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1. Giriş 

Meyve ağ açlarının yaşamında en o nemli rolu  u stle-
nen ko kler ağ acın tutunması, besin maddelerinin 
depolanması ğibi o nemli ğo revleri yerine ğetirir.  
Anaçlar meyve ağ açlarının şekline, bu yu klu ğ u ne, 
erken meyveye yatmalarına, meyve kalitesine, farklı 
ekolojik koşullara uymalarına, hastalık ve zararlıla-
ra dayanmalarına etki eder (Gu lcan, 1991; Bu yu k-
yılmaz ve O z, 1994; Erbil ve Burak, 1999; Bolat ve 
I kinci 2019).  

I ki bitki parçasının tek bitkiymiş ğibi kaynaşıp, 
bu yu melerine devam edecek şekilde birleştirilme-
sine aşılama denir (Gerçekçioğ lu ve ark., 2012; 
Goldschmidt, 2014; Baron ve ark., 2019). Aşı mey-
vecilikte kullanılan vejetatif bir çoğ altma şekli olup 
iletim dokuları arasında meristamatik o zellikteki 
vasku ler kambiyuma sahip bitkiler arasında yapıl-
maktadır (Yılmaz, 1992; Yentu r, 1995). Başarılı bir 

aşı uyuşması, kallus ve yeni vasku ler dokunun oluş-
turulması ile aşı yu zeyi boyunca aktif bir vasku ler 
sistemin ğelişimi ğibi çeşitli biyokimyasal ve yapısal 
prosedu rlere bağ lıdır (Reiğ ve ark., 2019). Aşılama-
dan 10 ğu n sonra, oluşan kallus hu creleri yeni kam-
biyum hu crelerini oluşturacak şekilde farklılaşır. 
(Errea ve ark., 1994). Bu doku içindeki kambiyal 
bo lu nmeler iki kambiyumu birleştirir. Oluşan yeni 
kambiyum daha sonra sekonder vasku ler dokuları 
meydana ğetirir (Yentu r, 1995; Pina ve Errea, 
2005).  

Uyuşmazlık, aşılanan farklı iki bitkinin birlikte or-
tak tam bir doku oluşturamaması ve sağ lıklı tek bir 
bitki halinde ğelişme ğo sterememesi olayına denir. 
(Gerçekçioğ lu ve ark., 2012; Azimi ve ark., 2015).  
Aşı uyuşmazlığ ı ğenellikle vasku ler bağ lantılar 
oluştuğ unda aşı ğelişiminin erken aşamalarında 
ortaya çıkar. Bununla birlikte ğo vde çapındaki fiz-
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Özet 
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yolojik farklılıklar nedeniyle bitki ğelişiminin ğeri 
kaldığ ı durumlarda ileriki aşamalarda da uyuşmaz-
lık belirtileri ğo ru lebilir. (Baron ve ark., 2019). Pru-
nus türlerinde olduğu ğibi bazı meyve ağaçlarının 
aşılamadan yıllar sonra uyuşmazlık belirtileri ğo s-
terebilmesi nedeniyle,  uyuşmazlık belirtilerinin 
olabildiğ ince erken tespit edilmesi bu yu k o nem 
taşımaktadır (Balbi ve ark., 2019). 

Aşılamalardan sonra anaç ile kalem arasında mey-
dana ğelecek  nekrotik alanlar, kallus oluşumu, kal-
lus ko pru su nu n kurulması, kambiyal farklılaşma, 
kambiyal devamlılık ve yeni vasku ler dokular izle-
nerek kombinasyonun uyuşur veya uyuşmaz olaca-
ğ ı belirlenebilmektedir (U nal ve Tanrısever, 1986; 
Seferoğ lu, 1995; Kankaya ve ark., 1999; Balbi, 
2019). Kombinasyonlarda yan ve u st birleşme yer-
lerinde kambiyal devamlılığ ın sağ lanamaması, yo-
ğ un parankimatik dokuların varlığ ı ve vasku ler 
dokularda bağ lantının olmayışı aşı uyuşmasının 
mu mku n olmadığ ını ğo stermektedir (Kankaya ve 
ark., 1999). 

Ağ acın dış yu zeyinde belirlenen anormallikler 
uyuşmazlık hakkında kesin karar vermek için yeter-
li değ ildir. Aşılamadan birkaç yıl sonra aşı noktasın-
da meydana ğelen kırılmalar ve kırılma yu zeyinin 
du zğu n olması uyuşmazlığ ın kesin belirtisi olarak 
ğo ru lmektedir (O zyiğ it  ve ark., 2003). Anaç ve ka-
lem çapları arasındaki benzerlik uyuşma du zeyi ile 
orantılı olsa da aşı uyuşması çok iyi olan bazı tu r-
lerde bile ğo vde çaplarında farklılıklar ğo ru lebil-
mektedir (Fadel ve ark., 2019). 

Çalışmamızda uyuşma durumları incelenen ğeno-
tiplerin dahil olduğ u P. cerasifera Ehrh. du nyada ve 
u lkemizde eriklere anaç olarak kullanılan ve o nemli 
erik çeşitleri ile uyuşması iyi olan bir tu rdu r 
(Hartmann ve ark., 1990: Sarıdaş ve ark., 2016). 

O zellikle yeni ıslah edilen anaçların piyasaya su ru l-
meden o nce u zerine aşılanacak çeşitlerle uyuşma 
durumlarının bilinmesi, daha sonra uyuşmazlık 
nedeni ile meydana ğelecek kayıpların o nlenmesi 
açısından bu yu k o nem arz etmektedir.  Bu çalışma-
da Eğ irdir Meyvecilik Araştırma Enstitu su ’nde yu -
ru tu len “Seleksiyon Yolu ile Yeni Klonal Erik Anaçla-
rının Geliştirilmesi” isimli Tağem projesi kapsamın-
da selekte edilen P. cerasifera Ehrh. tu ru ne ait 8 
erik ğenotipinin odun çelikleri ile çoğ altılan klonal 
anaçları u zerinde Isparta bo lğesinde yoğ un yetişti-
riciliğ i yapılan “Aprikoz” kayısı ve “Monroe” şeftali 
çeşitlerinin aşı uyuşma durumlarının belirlenmesi 
amaçlanmıştır.  

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Materyal 

Çalışmada daha o nceden anaçlık 
o zellikleri bakımından seleksiyon 
yolu seçilen ve u mitvar bulunan 8 
adet erik ğenotipinin odun çelikle-

ri ile çoğ altılmış bitkileri anaç materyali olarak 
kullanılmıştır. Selekte edilen ğenotipler ve selekte 
edildiğ i yerler Çizelğe 1’ de verilmiştir.  

Çizelğe 1’de verilen ğenotipler u zerine “Aprikoz” 
kayısı ve “Monroe” şeftali çeşitleri aşılanmıştır. 

Aprikoz (Şalak) : Sofralık kayısı çeşididir. Yay-
van taçlı çok kuvvetli ağ açlar meydana ğetirir. Ağ aç-
ları çok verimlidir. Meyve şekli eliptiktir. Meyve et 
ve kabuk renği sarıdır.  Meyve tatlı ve meyve et 
dokusu serttir. Çekirdekleri uzun şekilli, tatlı ve 
meyve etine yapışık değ ildir. Eğ irdir şartlarında 
Temmuzun 1-2. haftasında olğunlaşır. 

 Monroe: Eğirdir koşullarında Redhaven ’den 44 
ğu n sonra olğunlaşır. Ortalama meyve ağ ırlığ ı 300 ğ 
olan bu çeşit çok sulu, az ekşi-tatlı, etsi-ğevrek  ve 
aromalıdır. Meyve et renği sarıdır. Meyve basık yu-
varlak şekillidir. Sarı zemin u zerine sıvama koyu 
kırmızı renklidir. Çekirdek etten ayrıdır. Ağ acı yay-
ğın ve kuvvetli ğelişir, verimlidir. 

2.2. Metot 

Aşılar T ğo z aşısı tekniğ i ile 2018 yılı ağ ustos ayı 
içerisinde yapılmıştır. 2019 yılı ocak ayında 3’er aşı 
o rneğ i aşı noktasının 3 cm altından ve u zerinden 
kesilerek laboratuvar çalışmalarına kadar formalin 
aseto alkol (FAA) ço zeltisi içerisinde bekletilmiştir. 
Histolojik incelemeler Eğ irdir MAREM Histoloji 
Laboratuvarında yapılmıştır.  Alınan 6 aylık aşı o r-
neklerinin kesitleri mikrotomla 25-35 μ kalınlığ ın-
da olacak şekilde kesilerek boyama işlemi başlayın-
caya kadar % 70’lik etil alkolde bekletilmiştir. Boya-
ma işleminde safranin kullanılmıştır. Boyanan o r-
nekler mikroskopta daha iyi incelenebilmesi için 
alkol serilerinden ğeçirilmiştir (Çizelğe 2). Son ola-
rak entellan damlatılmış lam u zerine konularak 
lamelle kapatılmıştır. Hazırlanan o rnekler mikros-
kopta incelenerek fotoğ raflanmıştır. 

Arazi ğo zlemlerinde ise kallus oluşumu, kalem ve 
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Çizelge 1. Selekte edilen ğenotipler 
Table 1. Selected ğenotypes 
Genotip Adı Selekte edildiğ i yer 
Gdz 3 Ku tahya 
Gdz 7 Ku tahya 
Kpl 1 Isparta 
Gdz 4 Ku tahya 
Şph 4 Ku tahya 
Kpl 10 Isparta 
Kpl 15 Isparta 
Glc 1 Isparta 

Çizelge 2. Daimi preperat hazırlama evreleri (Vural, 2004). 
Table 2. Permanent samplinğ preparation process (Vural, 2004) 
1 Safranin 2 dk 
2 % 70 etil alkol Fazla boya yıkanıncaya kadar 
3 % 80 etil alkol Fazla boya yıkanıncaya kadar 
4 % 90  etil alkol Fazla boya yıkanıncaya kadar 
5 % 100 etil alkol 5 dk 
6 Ksilol   
7 Entellan ile kapatma   



anacın ğelişme durumları, ğo vde ve yapraklarda 
meydana ğelen renk değ işimleri izlenmiştir. 

3. Bulgular  

Gediz 3 / “Monroe” şeftali çeşidi kombinasyonu-
na ait incelemeler  

Bu kombinasyona ait aşı o rneklerinde, laboratuvar-
da yapılan incelemeler sonucunda yoğ un nekrotik 
tabakalar olduğ u ğo zlemlenmiştir. Bununla birlikte 
bazı o rneklerde kambiyal devamlılığ ın sağ lanabildi-
ğ i, ancak yeni ğelişen dokuların zayıf ve sınırlı oldu-
ğ u ğo ru lmu ştu r. Yine bazı o rneklerde kambiyal 
devamlılığ ın kısmen sağ lanabildiğ i ancak yeni ğeli-
şen dokuların zayıf ve sınırlı olduğ u ğo zlenmekte-
dir. Arazide yapılan ğo zlemlerde de uyuşmazlık 
belirtileri net bir şekilde ğo ru lmu ştu r (Şekil 1). 
Sonuçta bu ğenotip u zerine aşılı “Monroe” çeşidinin 
uyuşmazlık kapsamında değ erlendirilebileceğ i ka-
naatine varılmıştır.  

Gediz 3 / “Aprikoz” kayısı çeşidi kombinasyonu-
na ait incelemeler  

Kombinasyona ait makroskobik incelemeler netice-
sinde aşı bo lğesinde o zellikle yan birleşme yerlerin-
de lokalize olmuş nekrotik tabakalar olmakla birlik-
te vasku ler bağ lantının tamamlanmış olduğ u ğo ru l-
mektedir. Yeni iletim dokularının ğelişimi sağ lıklıdır 
(Şekil 2). Uyuşmazlık olarak değ erlendirilebilecek 
belirtiler bulunmamaktadır. 

Kpl 1/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna ait 
incelemeler 

Yapılan incelemeler sonucunda yoğ un nekrotik 
tabakalar ğo zlemlenmiştir. Kambiyal devamlılığ ın 
zayıf ve sınırlı bir şekilde oluştuğ u ğo ru lmu ştu r. 
Arazi ğo zlemlerinde de uyuşmazlık olarak değ er-
lendirilebilecek belirtilere rastlanmıştır (Şekil 3). 
Bu ğenotip u zerine aşılı “Monroe” çeşidinin uyuş-
mazlık kapsamında değ erlendirilebileceğ i kanaati-
ne varılmıştır. 

Kpl 1/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna ait 
incelemeler 

Kesitler incelendiğ inde kambiyal ğelişme ve buna 
bağ lı olarak vasku ler dokuların durumu tat-
minka rdır. Kambiyal ğelişmede herhanği bir olum-
suzluk ğo zlenmemektedir. Aşı yu zeyinde, anaç ksi-
leminde aşılama sırasında meydana ğetirilen yara-
lamalar yoğ un nekrotik alanlar olarak ğo zlenmekte 
ancak ğelişen ksilem dokusu içerisinde lokalize 
olmuş bir durum serğilemektedir (Şekil 4). Uyuş-
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Şekil 1. Gediz 3/Monroe şeftali çeşidi kombinas-
yonu uyuşmazlık belirtileri 
Figure 1. Gediz/Monroe ğraft affinity 

 
Şekil 2.  Gediz 3/Aprikoz kayısı çeşidi kombinas-
yonuna ait enine kesit 
Figure 2. Gediz 3/Aprikoz ğraft cross section 

 
Şekil 3.  Kpl 1/Monroe şeftali çeşidi kombinas-
yonuna ait enine kesit 
Figure 3. Kpl1/Monroe ğraft cross section 

 
Şekil 4.  Kpl 1/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyo-
nuna ait enine kesit 
Figure 4. Kpl 1/Aprikoz ğraft cross section 

 
Şekil 5. Şph 4/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonu-
na ait enine kesit 
Figure 5. Şph 4/Monroe ğraft cross section 



mazlığ a ilişkin herhanği bir olumsuz ğelişmeye 
rastlanılmamıştır. 

Şph 4/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Alınan enine kesitlerde kambiyal ğelişme ve buna 
bağ lı olarak vasku ler dokuların ğelişiminde prob-

lem yoktur. Aşılama sırasında yoğ un bir biçimde 
ortaya çıkmış olan nekrotik tabakalar halen mevcu-
diyetlerini korumaktadır. Ancak ksilem dokusu 
içerisinde lokalize olmuş bir durum serğilemekte-
dirler. I ncelenen diğ er tu m “Monroe” şeftali kombi-
nasyonlarında o zellikle arazi ğo zlemlerinde yoğ un 
bir şekilde uyuşmazlık belirtileri ğo zlenirken bu aşı 
kombinasyonunda uyuşmazlığ a ilişkin herhanği bir 
olumsuz ğelişmeye rastlanılmamıştır (Şekil 5). 

Şph 4/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitler incelendiğ inde, kambiyal ğelişme ve vasku -
ler dokuların durumunun iyi olduğ u, kambiyal ğe-
lişmede herhanği bir problemin oluşmadığ ı ğo ru l-
mektedir. Ksilemde aşılama sırasında oluşan yara-
lanmaların yoğ un nekrotik alanlara neden olduğ u, 
fakat bunun uyuşmazlığ a neden olmayacak şekilde 
ksilem dokusu içerisinde lokalize kaldığ ı belirlen-
miştir (Şekil 6).  Uyuşmazlığ a ilişkin herhanği bir 
olumsuz ğelişmeye rastlanılmamıştır. 

Glc 1/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna ait 
incelemeler 

Aşılamadan 6 ay sonra alınan kesitlerde yapılan 
mikroskobik ğo zlemlerde diğ er uyuşmaz şeftali 
kombinasyonlarında olduğ u ğibi çok yoğ un nekro-
tik tabakalar ğo zlenmiştir. Vasku ler dokuların her 
seviyesinde bu nekrotik alanlar bulunmaktadır. 
Bununla birlikte bazı o rneklerde kambiyal devamlı-
lığ ın sağ lanabildiğ i, ancak yeni ğelişen dokular zayıf 
ve sınırlı kaldığ ı ğo ru lmu ştu r. Ayrıca arazi ğo zlem-
leri de bunu desteklemektedir. Bu ğenotip u zerine 
aşılı “Monroe” çeşidinin uyuşmazlık kapsamında 
değ erlendirilebileceğ i kanaatine varılmıştır (Şekil 
7). 

Glc 1/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna ait 
incelemeler 
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Şekil 6.  Şph 4/Aprikoz kayısı çeşidi kombi-
nasyonuna ait enine kesit 
Figure 6. Şph 4/Aprikoz ğraft cross section 

 
Şekil 7. Glc 1/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonu-
na ait enine kesit 
Figure 7. Glc 1/Monroe ğraft cross section 

 
Şekil 8.  Glc 1/Aprikoz kayısı çeşidi kombi-
nasyonuna ait enine kesit 
Figure 8. Glc 1/Aprikoz ğraft cross section 

 
Şekil 9.  Kpl 15/Monroe kombinasyonu 
Figure 9. Kpl 15/Monroe 



Kombinasyona ait kesitlerde yapılan makroskobik 
incelemeler aşı bo lğesinde lokalize olmuş nekrotik 
tabakalar ğo ru lmesi ile birlikte vasku ler bağ lantı-
nın tamamlanmış olduğ u ğo ru lmektedir. Yeni iletim 
dokularının ğelişmesinde bir sıkıntı olmayıp, uyuş-
mazlık olarak değ erlendirilebilecek belirtilere de 
rastlanmamıştır (Şekil 8). 

Kpl 15/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitlerde yapılan mikroskobik ğo zlemler sonucun-
da bu şeftali kombinasyonunda da uyuşmazlığ a 
neden olan yoğ un nekrotik tabakalar ğo zlenmiştir. 
Her ne kadar bazı o rneklerde sınırlı derecede kam-
biyal devamlılığ ın sağ lanabildiğ i ğo ru lse de yeni 
ğelişen dokular zayıf kalmıştır. Bu kombinasyonun 
arazi ğo zlemleri de bunu desteklemektedir (Şekil 
9). Bu ğenotip u zerine aşılı “Monroe” çeşidinin 
uyuşmazlık kapsamında değ erlendirilebilir. 

Kpl 15/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitler incelendiğ inde, kambiyal ğelişme ve vasku -
ler dokuların durumunun iyi olduğ u, kambiyal ğe-

lişmede herhanği bir problemin olmadığ ı belirlen-
miştir. Ksilemde aşılama sırasında oluşan yaralan-
maların az miktarda nekrotik alanlara neden oldu-
ğ u tespit edilmiştir. Fakat bu alanların ksilem doku-
su içerisinde lokalize kaldığ ı ğo ru lmu ştu r (Şekil 
10).  Uyuşmazlığ a ilişkin herhanği bir olumsuz ğe-
lişmeye rastlanılmamıştır. 

Gdz 7/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Aşılamadan 6 ay sonra alınan kesitlerde yapılan 
mikroskobik ğo zlemlerde oldukça fazla miktarda 
nekrotik alanlar ğo zlenmiştir. Vasku ler dokuların 
her seviyesinde bu nekrotik alanlar bulunmaktadır.  
Kambiyal devamlılığ ın azda olsa sağ lanabildiğ i an-
cak bunun uyuşmayı sağ layacak du zeyde olmadığ ı 
tespit edilmiştir (Şekil 11). Arazide yapılan ğo zlem-
lerde de uyuşmazlık belirtileri ğo zlemlenmiş olup, 
bu kombinasyonun uyuşmazlık kapsamında değ er-
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Şekil 10.  Kpl 15/Aprikoz kayısı çeşidi kombinas-
yonuna ait enine kesit 
Figure 10. Kpl 15/Aprikoz ğraft cross section 

 
Şekil 11.  Gdz 7/Monroe şeftali çeşidi kombinas-
yonuna ait enine kesit 
Figure 11. Gdz 7/Monroe ğraft cross section 

 
Şekil 12. Gdz 7/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonu-
na ait enine kesit 
Figure 12. Gdz 7/Aprikoz ğraft cross section 

 
Şekil 13.  Kpl 10/Monroe şeftali çeşidi kombinas-
yonuna ait enine kesit 
Figure 13. Kpl 10/Monroe ğraft cross section 



lendirilebileceğ i kanaati oluşmuştur.  

Gdz 7/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitler incelendiğ inde kambiyal ğelişme ve buna 
bağ lı olarak vasku ler dokuların durumunda sıkıntı 

ğo zu kmemektedir. Kambiyal ğelişmede herhanği 
bir probleme rastlanmamıştır. Aşı yu zeyinde, aşıla-
ma sırasında meydana ğelen yaralamalar yoğ un 
nekrotik alanlara neden olmuştur, fakat bunlar 
lokalize olmuş durumdadır (Şekil 12). Uyuşmazlığ a 
ilişkin herhanği bir olumsuz ğelişmeye rastlanılma-
mıştır. 

Kpl 10/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Yapılan mikroskobik ğo zlemler neticesinde bu aşı 
kombinasyonunda uyuşmazlık belirtileri ğo zlem-
lenmiştir. Kambiyal devamlılığ ın başladığ ı fakat 
yeterince ğelişemediğ i tespit edilmiştir. Aşı bo lğe-
sinde vasku ler dokularda yoğ un bir şekilde nekro-
tik tabakalar belirlenmiştir (Şekil 13). Bu ğenotip 
u zerine aşılı “Monroe” çeşidinin uyuşmazlık kapsa-
mında değ erlendirilebileceğ i du şu nu lmektedir.  

Kpl 10/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kombinasyona ait kesitlerde yapılan mikroskobik 
incelemelerde aşı bo lğesinde lokalize olmuş nekro-
tik tabakalar ğo ru lse de vasku ler bağ lantının sorun-
suz bir şekilde tamamlanmış olduğ u ğo ru lmektedir. 
Yeni iletim dokularının ğelişmesinde olumsuzluk 
olmayıp uyuşmazlık olarak değ erlendirilebilecek 
belirtilere de rastlanmamıştır (Şekil 14). 

Gdz 4/Monroe şeftali kombinasyonuna ait ince-
lemeler 

Aşılamadan 6 ay sonra alınan kesitlerde yapılan 
mikroskobik ğo zlemler sonucunda çok yoğ un nek-
rotik tabakalar ğo zlenmiştir. Vasku ler dokuların her 
seviyesinde bu nekrotik alanlar bulunmaktadır. Aşı 
o rneklerinin yan birleşme yerlerinde kambiyal 
devamlılığ ın kısmen sağ lanabildiğ i ğo ru lmektedir. 
Ancak bu uyuşmanın meydana ğelmesi için yeterli 
değ ildir. Arazi ğo zlemlerinde de uyuşmazlık belirti-
leri net bir şekilde tespit edilmiştir (Şekil 15). Bu 
ğenotip u zerine aşılı “Monroe” çeşidinin uyuşmaz-
lık kapsamında değ erlendirilebileceğ i kanaatine 
varılmıştır. 

Gdz 4/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitlerde incelendiğ inde kambiyal ğelişme ve vas-
ku ler dokularda problemin bulunmadığ ı, kambiyal 
ğelişmede herhanği bir olumsuzluğ un meydana 
ğelmediğ i belirlenmiştir. Ksilemde aşılama sırasın-
da yaralanmaların az miktarda nekrotik alanlara 
neden olduğ u fakat bunların ksilem dokusu içeri-
sinde lokalize kaldığ ı ğo ru lmu ştu r (Şekil 16).  Uyuş-
mazlığ a ilişkin herhanği bir belirtiye rastlanılma-
mıştır. 

4. Tartışma  

Çalışmamızda, P. cerasifera Ehrh. tu ru ne ait 8 erik 
ğenotipinin odun çelikleri ile çoğ altılan klonal anaç-
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Şekil 14.  Kpl 10/Aprikoz kayısı çeşidi kombinas-
yonuna ait enine kesit 
Figure 14. Kpl 10/Aprikoz ğraft cross section 

 
Şekil 15. Gdz 4/Monroe şeftali çeşidi kombinas-
yonuna ait enine kesit 
Figure 15. Gdz4/Monroe ğraft cross section 

 
Şekil 16. Gdz 4/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyo-
nuna ait enine kesit 
Fİgure 16. Gdz 4/ Aprikoz ğraft cross section 



ları u zerinde “Aprikoz” kayısı ve “Monroe” şeftali 
çeşitlerinin aşı uyuşma durumları incelenmiştir.  
Elde edilen sonuçlara ğo re “Monroe” şeftali çeşidi 
ile olan aşı kombinasyonlarında sadece “Şph 4” 
ğenotipinde uyuşma tespit edilmiştir. Diğ er ğeno-
tiplerde ise hem arazi ğo zlemlerinde hem de mik-
roskobik incelemelerde yoğ un uyuşmazlık belirtile-
ri ğo zlemlenmiştir. Bu belirtiler şunlardır: 

Yaprakların kıvrılması, erken sararması ve kızar-
ması, bu yu menin belirli bir aşamadan sonra 
durması, 

Anaçla kalemin veğetatif ğelişmeyi farklı zaman-
larda başlatması veya durdurması,  

Aşı yerinde yoğ un nekrotik tabakaların oluşması 
ve kambiyal ğelişmenin ve devamlılığ ın yeter-
siz oluşu 

Bu belirtilerin bir kaçının bir arada ğo ru lmesi ile 
ortaya çıkan taşınır (translocated) uyuşmazlık de-
nir (Reiğ ve ark, 2018). Aşı bileşenlerinin birinden 
diğ erine bazı toksinlerin ğeçerek uyuşmazlığ a ne-
den olduğ u uyuşmazlık tipinin çalışmamızda uyuş-
mazlık belirtisi ğo steren kombinasyonlarda da 
meydana ğeldiğ i kanaatine varılmıştır. Bu uyuşmaz-
lıkta karbonhidratlar aşı yerinin u st kısmında biri-
kerek alt kısma ğeçememektedir. Yapraklarda sa-
rarma, ko k sisteminde bozulma, ğeriye doğ ru o lu m 
ğibi belirtiler ğo ru lmektedir. Uyuşmaz kombinas-
yon olarak bilinen “Myrobolan B” erik anacı u zerine 
aşılı “Hale’s Early” şeftali aşılarında her ikisiyle de 
uyuşan “Brompton” eriğ i kullanılsa bile uyuşmazlı-
ğ ın enğellenemediğ i birçok araştırıcı tarafından 
bildirilmiştir. (O zçağ ıran, 1974; Moinğ, 1987; Errea, 
1998; Gu len, 2003). “Marianna 2624” erik anacı 
u zerine aşılanan birçok şeftali ve badem çeşitlerin-
deki aşı uyuşmazlığ ında yoğ un olarak floem dejene-
rasyonu ğo ru lmekte ve ara anaç kullanımı bu soru-
nu ço zmede yetersiz kalmaktadır.   Demirsoy ve 
Bilğiner 2006, şeftali/erik aşı kombinasyonlarında 
yapmış olduğ u anatomik çalışmalarda uyuşmaz 
kombinasyonlarda kallus hu crelerinin o nemli bir 
kısmının farklılaşmadığ ını, aşıdan sonraki bir ay 
içerisinde bazı bo lğelerde kambiyumun kısmen 
oluştuğ unu, fakat aşıdan 4 ay sonra vasku ler farklı-
laşmanın tam olarak meydana ğelmediğ ini ve nek-
rotik tabakaların arttığ ını bildirmişlerdir. Birçok 
şeftali çeşidi, bazı erik anaçlarına aşılandığ ında aşı 
uyumsuzluğ u serğiler (Moreno ve ark., 1994; Zar-
rouk ve ark. 2006) Şeftali / erik uyuşmazlık belirti-
leri ğenellikle aşılamadan sonraki yaz aylarında 
ortaya çıkar. Bazen semptomlar daha sonraki yıllar-
da da ğo ru lebilir (Moreno ve ark. 1993).  

“Aprikoz” kayısı çeşidi ile olan aşı kombinasyonla-
rında ise hem arazi hem de mikroskobik inceleme-
lerde herhanği bir uyuşmazlık belirtisine rastlan-
mamıştır. Kesitlerde yapılan incelemelerde kambi-
yal ğelişme ve vasku ler dokuların durumunun iyi 
olduğ u belirlenmiştir. Ksilemde aşılama sırasında 

yaralanmaların az miktarda nekrotik alanlara ne-
den olduğ u tespit edilmiştir. Fakat bu alanların ksi-
lem dokusu içerisinde lokalize kaldığ ı ğo ru lmu ştu r.  
Koçal ve Pırlak 2011, “Myrobolan 29 C” erik anacı 
u zerine aşılı “Alyanak” ve “Roksana” kayısı çeşitleri-
nin 6 ay sonra alınan kesitlerinde yapmış oldukları 
makroskobik ve mikroskobik incelemelerde uyuş-
mazlık belirtilerinin ğo ru lmediğ ini saptamışlardır.  
Baş ve Paydaş (2000), yaptıkları çalışmada, 
“Kabaaşı”/ “Myrobolan GF-31”,  “Aprikoz”/ 
“Myrobolan GF-31”,kombinasyonlarnı iyi uyuşan 
aşılar olarak tespit etmişlerdir. Coşkun (2012), 
“Cadaman”, “GN 15”, “Myrobolan 29C”, “GF 677”, 
“Pixy” ve kontrol olarak ço ğ u r anaçların u zerine 
“Tokaloğ lu”, “Precoce de” “Tyrinthe” ve “Ninfa” ka-
yısı çeşitlerini aşıladığ ı çalışmada uyuşmazlık belir-
tilerine rastlamadıklarını bildirmişlerdir. 

Fizyolojik, anatomik ve biyokimyasal çalışmalar aşı 
uyuşmazlığ ını o nceden belirlemede yetersiz kal-
mıştır. Son yıllardaki çalışmalarda ise aşı uyuşmaz-
lığ ının erken belirlenmesi için biyokimyasal ve mo-
leku ler çalışmalar yapılmaktadır (Mnğ’omba ve ark, 
2008; Gu çlu  ve Koyuncu, 2012; Azimi. 2015; Pina 
ve ark., 2017; Gu çlu  2019). 

5. Sonuç  

Bu çalışmada, “Yeni Klonal Erik Anaçlarının Gelişti-
rilmesi” isimli Tağem projesi kapsamında selekte 
edilen P. cerasifera Ehrh. Türüne ait 8  erik ğenotipi-
nin “Aprikoz” kayısı ve “Monroe” şeftali çeşitleri ile 
aşı uyuşma durumları incelenmiştir. Şeftali aşılı 
kombinasyonlardan “Şph 8” dışındaki diğ er ğeno-
tiplerin uyuşmazlık kapsamında değ erlendirilebile-
ceğ i kanaatine varılmıştır. Kayısı aşılı kombinasyon-
larda ise herhanği bir uyuşmazlık belirtisi ğo ru lme-
miştir. Bu çalışma ile ortaya konulan sonuçlar 6 
aylık o rnekler için ğeçerlidir. Bu çalışmada aşı uyuş-
masında problem ğo stermeyen tu rlerin ileriki do -
nemlerde de aynı şekilde olacağ ı so ylenemez. Labo-
ratuvar incelemelerinde uyuşmazlık belirleneme-
yen tu rlerin ileriki do nemlerde ğecikmiş uyuşmaz-
lık dediğ imiz durumu ğo sterebileceğ i de unutulma-
malıdır. Çalışmamızda olduğ u ğibi laboratuvar ça-
lışmalarının arazi ğo zlemleri ile kombine edilmesi 
daha net sonuçların ortaya konulmasında faydalı 
olacaktır.  
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1. Giriş 

I klim değ işikliğ i etkilerinin en yoğ un ğo ru ldu ğ u  
tarımsal faaliyet meyveciliktir. Son yıllarda meyve 
u retimi ve kalitesini etkileyen durumlardan biri 
meyve ağ açlarının kış dinlenme, çiçeklenme, to-
murcuk oluşumu ve meyve do neminde meydana 
ğelen ekstrem hava koşullarıdır (Şahin vd., 2015). 
Tarımdan ğeçimini sağ layan kişiler, meteorolojik 
olayları du şu nerek, ekonomik olan bazı teknik ve 
ku ltu rel o nlemler almak zorundadırlar. Bu nedenle 
tarımsal u retimde tu m aşamalarda iklim paramet-
relerine ait verilere ihtiyaç vardır. Gu nu mu zde 

u retimin planlama aşamasında uzun yılların ve son 
yılların ortalamalarına, hava durumuna ve kısa 
su reli hava tahminlerine dikkat edilmelidir (Asar 
vd., 2007).  

Sıcaklık du şu şu yle u şu me ve don zararı meydana 
ğelir. U şu me zararı, suyun donma noktası (0oC) 
civarındaki sıcaklık derecelerinde; don zararı ise 
suyun donma noktasının altındaki sıcaklık derece-
lerinde ortaya çıkar. Don zararı sıcaklıkların 0oC’ye 
yavaş bir şekilde du şmesi ile hu creler arası boşluk-
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larda buz kristallerinin oluşması, bu durumun pro-
toplazmadan su kaybına neden olmasıyla hu cre 
o lu mu  ile meydana ğeldiğ i ğibi, ani sıcaklık du şu ş-
lerinde hu cre içerisinde buz kristallerinin oluşması 
ve hacim artışı ile orğanellerin parçalanması sonu-
cu hu cre o lu mleri şeklinde de meydana ğelmekte-
dir (Aşkın, 1989; Andiç, 1993; Erdem vd., 2016).  

Soğ uklardan en fazla etkilenen orğanlar çiçek to-
murcuklarıdır ve açmaya başladıkları do nemlerde 
soğ uklara çok duyarlıdırlar. Bitkilerin içindeki me-
tabolik değ işimlerden dolayı, çiçek tomurcuklarının 
soğ uklara dayanıklılığ ı, bulundukları ğelişme peri-
yoduna bağ lı olarak değ işmektedir. Dinlenme ha-
lindeki hu crelerde şeker oranının ve proteinlerin 
artışı, hu cre içindeki buz oluşumunu azaltarak do-
na mukavemeti arttırmaktadır (Ku den vd., 1998; 
Aslantaş vd., 2010).   

Don zararı, sıcaklığ ın derecesine ve du şme hızına, 
soğ uğ un su resine, bitkinin yaşına, ğelişme do nemi-
ne ve du şu k sıcaklıklara adaptasyon yeteneğ ine 
ğo re tu rler ve çeşitler arasında değ işik etkiler ğo s-
terir. Meyve tu rleri arasında erken çiçek açan ba-
dem, kayısı, erik ve şeftali iç bo lğeler ile ğeçit bo lğe-
lerinde daha sık olmak u zere, birçok bo lğede ilkba-
har ğeç donlarından zarar ğo rmektedir. Bu tu rlerde 
tu m çiçeklerin aynı zamanda açması, zararlanma 
oranını arttırmaktadır. Elma ve armut, yukarıda 
belirtilen tu rlere ğo re daha ğeç ve periyodik olarak 
daha uzun su rede çiçek açtıklarından, ilkbahar ğeç 
donlarından daha az zarar ğo ru rler. Sonbahar er-
ken donları, o zellikle I ç ve Doğ u Anadolu Bo lğele-
rinde henu z tam olarak olğunlaşmamış u ru nlere ve 
su rğu nlere zarar verebilmektedir. Bu bo lğelerde 
ilkbaharda ğeç çiçek açan, u ru nlerini olğunlaştır-
mak için daha du şu k sıcaklık toplamına ihtiyaç 
duyan (soğ uklama ihtiyacı du şu k olan) meyve tu r 
ve çeşitleri yetiştirilmelidir (Ağ aoğ lu vd., 1995). 

Kışın, soğ uk nedeniyle ko kler tarafından suyun 
alımının azalması, tu m yıl boyunca yeşil bitkilerde 
transpirasyonla kaybedilen suyun karşılanmama-
sıyla doku kurumalarına sebep olur. Yetiştiricilikte, 
o zellikle çiçeklenme do nemindeki 10oC’nin altında-
ki du şu k sıcaklıklarda meyvelerde, meyve tutumu 
sorunlarıyla karşılaşılır. Çu nku  bu sıcaklıklarda 
tozlanma ve do llenme için ğerekli olan çiçek tozla-
rının ğelişememesi veya dişicik tepesinin çiçek 
tozlarını kabul etmemesi ğibi nedenlerle do llenme 
sorunları ğo ru lu r. Hatta do llenme meydana ğelse 
bile meyvelerin irileşememesiyle verim ve kalite 
du şer. Meyvenin olğunlaşması sırasındaki du şu k 
sıcaklıklar, renğin yeterince oluşamamasına, kabuk 
veya yapraktaki ku tikula tabakasının kalınlaşması-
na neden olarak kalitenin du şmesinde tesirli olur. 
Geç don tehlikesi olan yerlerde, ocak ve şubat ayla-
rında havaların normalin u zerinde sıcak olduğ u 
yıllarda, tomurcuklar zamanından o nce aktif hale 
ğeçtiklerinden, çiçeklenme do neminde zararlanma 

olasılığ ı artmaktadır (Ağ aoğ lu vd., 1995). 

Meyve ağ açlarının soğ uğ a dayanımları tu rlere ğo re 
değ işiklik ğo stermektedir. Elma ve vişne ğibi mey-
ve tu rleri soğ uklara daha dayanıklı oldukları halde, 
kayısı ve badem ğibi meyve tu rleri soğ uklardan 
zarar ğo rmektedir. Bitkilerin soğ uklardan zarar 
ğo rmesinde içerisinde bulundukları do nemler, 
du şu k sıcaklığ ın derecesi, du şme hızı ve su resi ğibi 
fakto rler etkilidir. Soğ uğ a dayanımda hem tu rler 
arasında hem de çeşitler arasında farklılıklar bu-
lunmaktadır (Aslantaş, 2008; Aslantaş vd., 2010). 

2. Dondan Korunma Yöntemleri 

I lkbaharda daha ğeç çiçek açan tu r ve çeşitlerin 
yetiştirilmesi, soğ uk havanın akıp ğitmesi için sıra-
ların du zğu n oluşturulması, ağ açların yu ksekten 
taçlandırılması, meyve bahçelerinin çukur alanlar 
yerine meyilli arazilerde ve kuzeye bakan yo nlerde 
kurulması, ilkbahar ğeç don zararının o nlenmesi 
veya etkilerinin azaltılması bakımından oldukça 
etkili ku ltu rel o nlemlerdir (Ağ aoğ lu vd., 1995). 

Soğ uklama ihtiyacı, bitkilerin tomurcuk oluştura-
bilmesi için belirli bir su re du şu k sıcaklık değ erleri-
nin (o rneğ in 0oC ile 7.2oC arasında) altında ğeçir-
mesi ğereken su redir. Soğ uklama ihtiyacını karşıla-
yan meyve ağ açları daha fazla tomurcuk oluşturdu-
ğ u için verimleri ve kaliteleri yu ksek olacaktır. So-
ğ uklama ihtiyacı meyve tu rlerine ve çeşitlerine 
ğo re farklılık ğo stermektedir. I klim değ işikliğ iyle 
birlikte artan sıcaklıklar nedeniyle, du nyanın bazı 
bo lğelerinde bazı meyve tu rlerinde soğ uklama ihti-
yacının karşılanamaması nedeniyle verim ve kalite 
kayıpları ile ilğili sorunlar ortaya çıkmaktadır. 

Sonbahar erken donları, eylu l, ekim ve kasım ayla-
rında meydana ğelir. Sonbahar ve kış aylarında 
ğo ru len don zararı sınırlıdır. Yaz mevsimi sonunda 
hasadı ğeciken meyve tu rleri, sonbaharın ilk ayla-
rında meydana ğelen don olaylarından etkilenir 
(Asar vd., 2007).  

I lkbahar ğeç donları en fazla zarar yapan, tu m bitki-
ler için çimlenme, tomurcuklanma ve çiçeklenme 
mevsimi olan ilkbaharın son aylarında meydana 
ğelen donlardır. Isınmaya başlayan hava durumun-
dan etkilenen bitkilerin çoğ u şubat, mart ve nisan 
aylarında uyanmaya başlar. Yaşanan bir ğecelik 
don olayı çiçek, su rğu n ve yaprakları kurutur, man-
tar hastalıklarının kolayca salğın yapmasına neden 
olur. U lkemizde ğenellikle Doğ u Anadolu’da hazi-
ran, Eğe ve Marmara Bo lğelerinde nisan, Akdeniz 
sahillerinde ise şubat ayı sonlarına kadar don olayı 
ğo ru lmektedir (Asar vd., 2007). I lkbahar ğeç donla-
rından korunma, denğeli bir sulama ve azotlu ğu b-
releme uyğulamak suretiyle ve sonbahar erken 
donlarından korunmak için uyğulanan yo ntemlerin 
kullanılmasıyla mu mku n olabilmektedir (Ağ aoğ lu 
vd., 1995). 
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Don zararından korunmak için pasif ve aktif yo n-
temler kullanılmaktadır. 

Pasif yöntemler; yer seçimi, dayanıklı anaç çeşit 
seçimi, bitkide ku ltu rel işlemler, bazı orğanik ve 
inorğanik maddelerin kullanılmasıyla soğ uk zararı-
nın olumsuz etkisini azaltmak, toprak yu zeyini 
dolayısıyla bitki ko klerini korumak için yapılan 
muamelelerden oluşmaktadır (Asar vd., 2007). 

Pasif yo ntemler, don ğecesinden o nce uyğulanan 
yo ntemleri içerir. Genellikle aktif yo ntemlerden 
daha az maliyetlidir ve çoğ u aktif yo ntemlerden 
yararlanma ihtiyacını ortadan kaldırmak için yeter-
lidir. Ağ açlar, çalılar, toprak ho yu kleri, saman yığ ın-
ları ve çitler bazen tarım alanları etrafındaki hava 
akışını kontrol etmek için kullanılır ve uyğun yer-
leştirme don hasarı potansiyelini etkileyebilir. So-
ğ uk hava drenaj akış modeli bilindikten sonra, sap-
tırma enğellerinin du zğu n yerleştirilmesi yu ksek 
derecede koruma sağ layabilir. Soğ uk havanın aşağ ı 
eğ im tahliyesini enğelleyen tu m enğeller kaldırıl-
malıdır. Bu enğeller, çitler, saman balyaları veya 
tarlanın aşağ ı tarafında bulunan yoğ un bitki o rtu su  
olabilir. Bir mahsulden yukarı eğ imli alanlarda çim 
ve bitki anızları havayı daha soğ uk hale ğetirebilir 
ve bir mahsulu n içine soğ uk hava drenajını artıra-
bilir. Sağ lıksız ağ açlar don hasarına daha duyarlıdır 
ve ğu breleme ile bitki sağ lığ ı iyileşebilir. Sonbaha-
rın sonlarında narenciye budaması, kış don mevsi-
minde daha fazla fizyolojik aktiviteye yol açar. Na-
renciye budaması don mevsiminden çok o nce ta-
mamlanmalıdır. Toprak işleme, toprakta hava boş-
lukları oluşturur ve donmaya eğ ilimli do nemlerde 
kaçınılmalıdır. Hava zayıf bir ısı iletkendir ve du şu k 
o zğu l ısıya sahiptir. Bu nedenle daha fazla hava 
boşluğ una sahip topraklar, daha az ısı aktarma ve 
depolama eğ ilimindedir (Snyder vd., 2005).  

Aktif yöntemler; yüzey sulamayla, yağmurlayı-
cılarla, sislemeyle su uyğulamaları, çiçeklenmeyi 
ğeciktirme uyğulamaları, ısıtıcılarla direk hava ve 
bitki ısıtılması, ısı yalıtımı, ru zğa r etkisi yapan ma-
kineler ile havanın karıştırılması ğibi uyğulamalar-
dan oluşmaktadır (Asar vd., 2007). 

Radyasyon yoluyla yeryu zu nden atmosfere ğiden 
ısı kaybının o nlenmesi için yayğın olarak kullanılan 
yo ntemlerden biri uyğun ısıtma ekipmanlarının 
kullanılması veya ku çu k ateşler yakılmasıdır. Bu 
yo ntemle meyve bahçelerindeki sıcaklıklar, belirli 
meyve tu rleri ve/veya çeşitleri için kritik sıcaklık 
değ erlerinin u zerinde tutulabilir. Isıtıcılar arazinin 
daha soğ uk kesimlerinde ru zğa rın ğeliş yo nu ne 
daha fazla ısıtıcı yerleştirilmesi dikkate alınarak, 
bu tu n araziye etkili olacak şekilde (75-200 adet/
ha) dağ ıtılmalıdır. Yağ  ve ğaz ısıtıcıları havayı kon-
veksiyon (ısınarak yu kselme) yoluyla ısıtırlar, fakat 
ısıtıcının tipine bağ lı olarak ekipmanların sıcak 
yu zeyleri tarafından meyve bahçelerine yayılan ısı, 
toplam ısının % 10-30’unu oluşturmaktadır. Fazla 

sayıda yakılan ku çu k ateşler, az sayıdaki bu yu k 
ateşlere ğo re havayı ısıtmada daha etkilidir. Bir 
mevsim boyunca 2-3 defadan fazla don olayı ğo ru l-
meyen bo lğelerde ısıtma yo ntemi uyğun ve ekono-
miktir. I lkbaharda meydana ğelen son don olayları-
nın sık ğo ru ldu ğ u  bo lğelerde, meyve ağ açlarının 
çiçeklenme do neminde don olayından fazla zarar 
ğo ru lmemesi için çiçeklenmenin ğeciktirilmesi 
amacıyla ağ aç dipleri 1 m çapında açılarak kar veya 
buz kalıpları koyulabilir (Asar vd., 2007). 

3. Sıcaklıklardaki Beklenmedik Değişimlerin 
Etkileri 

I klim değ işikliğ inin etkileri u lkeler için ve hatta 
u lkelerin içindeki her bo lğe için aynı olmayacaktır. 
Bu etkilerin miktarının belirlenmesine yo nelik ça-
lışmalar o nem taşımaktadır. Gelecekte verimli top-
rakların ve tatlı su kaynaklarının azalmasıyla ve 
iklim değ işikliğ i ile birlikte karşılaşılan yeni tehdit-
lerin artmasıyla, ku resel ğıda arzının artırılması 
ihtiyacı, o nemli zorluklarla karşı karşıya kalacaktır. 
Bununla birlikte yeni biyoteknolojiler, çevresel 
değ işikliklerin etkilerini azaltacak, ekonomik ve 
sosyal çevresel risklere yanıt veren modern tarım 
sistemlerinin teşvik edilmesi için fırsatlar sağ laya-
caktır (Elena, 2019). Biyoteknolojiden yararlanır-
ken, ekolojideki denğenin bozulmaması için detaylı 
bir şekilde etki değ erlendirmesi yapılmalıdır. 

Son yıllarda yapılan araştırmalarda Kaliforniya'da-
ki iklimin o nemli o lçu de değ iştiğ ine dair o nemli 
kanıtlar sunmaktadır ve bu değ işikliğ in ğelecekte 
de devam etmesi beklenmektedir. Tarım u zerinde-
ki etkiler arasında du şu k soğ uklama saatleri, u ru n 
verimi du şu şleri, artan zararlı ve hastalık baskısı, 
artan sulama suyu talepleri, yıllık ve çok yıllık 
u ru nlerin değ işen fenolojisi ğo zlenmektedir. I klim 
değ işikliğ ine hassas u ru nlerin ğelecekteki su rdu ru -
lebilirliğ i belirsizdir. Her u ru n iklime farklı tepki 
verdiğ inden, tarımın tu m paydaşlarıyla birlikte 
iklim adaptasyonu araştırması bo lğesel olarak ya-
pılmalı ve uyğulanması için teşviklerle desteklen-
melidir (Pathak vd., 2018). 

Ku resel sıcaklık ve kış soğ uk birikiminin değ işme 
oranı, iklimin bazı yo nlerinin modeller tarafından 
o nerilenden çok daha hızlı değ iştiğ ini ğo stermekte-
dir. I klim değ işikliğ i sadece meyvelerin kış soğ ukla-
ma ihtiyacını karşılama durumunu değ il, aynı za-
manda fizyolojik bozuklukların ğo ru lme sıklığ ında 
artışları, tozlaşma yetmezliğ ini ve fenoloji ğibi di-
ğ er unsurları da etkiler. Ku resel ısınmanın kaçınıl-
maz olduğ u du şu nu ldu ğ u nden ılıman iklim meyve 
tu rlerinin soğ uklama ğereksinimlerini çeşitli yol-
larla karşılamak için çaba ğo sterilerek, değ işen 
iklimin olumsuz etkileri azaltılabilir (Rai vd., 2015). 

I nsan faaliyetlerinin, sanayi o ncesi do neme kıyasla 
(0.8°C ile 1.2°C aralığ ında), yaklaşık 1.0°C ku resel 
ısınmaya neden olduğ u tahmin edilmektedir. Gele-
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cekteki iklim ile ilğili riskler ısınma hızına, zirve 
noktasına ve su resine bağ lıdır. 1.5°C ile 2°C arasın-
daki ısınmanın etkileri, bu yu k farklılıklar yansıt-
maktadır. Ku resel ısınmanın 2100 yılına kadar 1.5°
C'yi aşması halinde (yaklaşık 2°C olduğ unda), bazı 
ekosistemlerin kaybı uzun su reli veya ğeri do ndu -
ru lemez olabilir (IPCC, 2019). Atmosferdeki 
CO2’nin son 1 milyon yıl boyunca 172 ila 300 ppm 
arasında değ iştiğ i bilinmektedir. I nsanlık tarihinde 
atmosferik CO2’nin 300 ppm'yi aştığ ı ilk kez Tita-
nik'in Kuzey Atlantik Okyanusu’nda (1912 yılı) 
battığ ı do nemde ğerçekleşmiştir. Du nyamız son 
yıllarda, 400 ppm u zerindeki CO2 konsantrasyonla-
rına ğeçmiştir (CO2.Earth, 2015). 

2100 yılına kadar sıcaklık tahminlerinin 1.4'ten 
6.4°C'ye yu kseleceğ i o nğo ru lu rken, CO2 konsant-
rasyonunun 850 ppm'ye yu kseleceğ i beklenmekte-
dir. Bu durum, kaçınılmaz olarak meyve u retimini 
değ iştirecektir. Du nyanın çeşitli bo lğelerinde daha 
erken çiçeklenme ve daha erken hasat zamanı ğibi 
belirtiler zaten ğo ru lmeye başlamıştır. Ku resel 
ısınma nedeniyle iklimin meyve ağ açlarını ğerekli 
kış soğ uklama ihtiyacından yoksun bırakması en 
sık bildirilen değ işikliklerdendir. Uyğun çeşitlerin 
kullanımı, bazı kimyasalların uyğulanması şu an 
kullanılan yo ntemlerdendir. Devam eden sıcaklık 
artışı eğ ilimine karşı koymak için yeni stratejiler 
oluşturulmalıdır (Hribar ve Vidrih, 2014). 

I lkbahar donları meyve ağ açlarını soğ uğ a en duyar-
lı olduklarında etkiler ve tomurcuklara, çiçeklere, 
ku çu k meyvelere ve taze yapraklara zarar vererek 
verimin du şmesine neden olur (Mertoğ lu vd., 
2019). 

Soğ uk zararı, ABD’nin Okanağan vadisinde meyve 
u retimini kısıtlayan en o nemli sorundur. 1916-
2006 yılları arasında 16 defa şiddetli o ldu ru cu  so-
ğ uk zararı meydana ğelmiştir. Bu do nem, u ru nlerin 
soğ uk zararına en fazla maruz kaldığ ı 4 aylık do -
nem olmasına rağ men, tu rlere ait risk içeren do -
nemler değ işiklik ğo stermektedir. I klim değ işiklik-
leri devam ederse, bu bo lğedeki u zu m, elma ve 
kiraz u retiminde azalma beklenirken, armut, kayısı 
ve şeftali u retim alanlarında ise ğenişleme olabile-
ceğ i o nğo ru lmektedir (Quamme vd., 2010; Şahin 
vd., 2015). 

Isparta’nın o nemli meyvecilik u retim bo lğelerinden 
olan Senirkent ve Uluborlu ilçelerinde kayısı ve 
kiraz yetiştiriciliğ i ticari olarak yapılmakta olup 
farklı yıllarda ve vejetasyon do nemlerinde du şu k 
sıcaklığ ın olumsuz etkileri ğo ru lebilmektedir. 2013 
yılının ocak ayının ilk yarısında ğerçekleşen sıcak-
lıklar, kayısı ve kiraz çiçek tomurcuklarına zarar 
vermiştir. 8-11 Ocak tarihleri arasında su rekli ola-
rak sıcaklıklar -5oC’nin altında ğo zlenmiştir. Ortala-
ma minimum sıcaklıklar -6.32oC’ye kadar du şmu ş, 
10 Ocak tarihinde Senirkent’te en du şu k -12oC, 
Uluborlu’da ise en du şu k -11.7oC olarak o lçu lmu ş-

tu r (MGM, 2013; Erdem vd., 2016). 

Isparta’da 2013 yılı ocak ayı içerisinde -12oC’ye 
kadar du şen sıcaklıklar, kayısı ve kirazın çiçek to-
murcuklarında o nemli zararlanmalar oluşturmuş-
tur. 0900 Ziraat kiraz çeşidinde tomurcuk zarar 
oranları %13.63-56.77 arasında değ işmiştir. Şeker-
pare kayısı çeşidinde çiçek tomurcukları ortalama 
%43.93 oranında zarar ğo ru rken, Hacıhaliloğ lu 
kayısı çeşidinde %66.70 oranında daha yu ksek 
olarak ğerçekleşmiştir. Ağ açların farklı yo n ve yu k-
sekliklerinde farklı oranlarda tomurcuk zararı oluş-
muştur. Kayısı ve kiraz yetiştiriciliğ inin başarı ile 
yapılabilmesi için meyve u reticileri, yıl içerisinde 
değ işik vejetasyon do nemlerinde pasif ve aktif ko-
ruma yo ntemlerini uyğulamalıdırlar (Erdem vd., 
2016). 

Bazı şeftali, kayısı ve kiraz çeşitleri dona dayanım 
derecelerinin belirlenmesi amacıyla şubat ve mart 
aylarında 6-8 saat su reyle -10°C ve -15°C’deki sı-
caklıklara maruz bırakılmışlardır. Çalışma sonu-
cunda, -10°C’de şeftali tomurcuklarının tamamının, 
kayısı tomurcuklarının %88.8’nin ve kiraz tomur-
cuklarının %96’sının zararlandığ ı tespit edilmiştir 
(Ku den vd., 1998; Aslantaş vd., 2010). 

Gu neş (2006), bazı kayısı çeşitlerinin çiçeklenme 
do neminde dona dayanımlarını araştırdığ ı çalışma-
sında; aynı koşullarda Kabaaşı, Şekerpare ve Alya-
nak çeşitlerinin çiçek tomurcuklarının, Hacıhaliloğ -
lu ve Çataloğ lu’na ğo re daha yu ksek dayanımları 
olduğ unu belirtmiştir. 

Subtropikal karakterli olan zeytin ağ açları aşırı 
soğ uk şartlara karşı hassastırlar ve -5ºC sıcaklıkta 
ağ acın nazik dokularının o lu me kadar uzanan ciddi 
hasarlara uğ rayabilmektedirler. Daha da du şu k 
sıcaklıklarda zeytinde zararlar meydana ğelebilir. 
O nce yapraklar, sonra su rğu nler ve dallar, sonra-
sında da ğo vdede donmalar ğo zlenir. Zeytin ağ acı -
7ºC’ye kadar olan du şu k sıcaklıklara dayanabil-
mektedir. Bu durum ağ acın çeşidine, don olayının 
şiddetine, frekansına bağ lı olmasının yanında 
ru zğa r hızına, havanın nem durumuna, bakıya, top-
rak nemine, toprak sıcaklığ ına ve daha birçok de-
ğ işkene bağ lıdır. Bu zararlar yaprak do ku mu , yıllık 
su rğu nlerin kahverenğiye do nmesi, kabuklarda 
çatlamalar ve hatta kurumalar şeklinde ğo ru lu r. -
10ºC ğibi daha da aşırı soğ uklarda (zeytin çeşitleri-
ne ğo re değ işebilir) tu m ağ acın o lu mu ne kadar 
uzanan tehlikeler ortaya çıkabilir (Ayaz ve Varol, 
2015). 

Mahsu lsu z ağ aç mahsu llu den, kalın pişkin kabuklu 
olanlar ince ve pişkinleşmemiş olanlardan, hafif 
budanmışlar ağ ır budanmış ağ açlardan daha az 
zarar ğo ru rler. Don zararı olan yerlerde o ncelikle 
zarar ğo rmu ş su rğu nler temizlenmelidir. Orta kuv-
vetli zararlarda şiddetli budama yapılmamalıdır. 
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Zarar hafif ise ağ acın budanması yerine bakırlı ilaç-
lama yapılabilir. Sulama, azotlu ğu breleme uyğula-
malarının yapılması o nemlidir. Soğ uk şiddeti yu k-
sekse iskelet budamasına ğidilmelidir. Dondan 
zarar ğo rmu ş ağ açların yenilenmesi için yapılan 
her budamada kesim yerlerine katran su ru lmeli, 
kabaklama ve dal kesimlerinde açıkta kalan yerlere 
kireç su ru lmelidir (Aykas, 2004; O zen, 2004; Ayaz 
ve Varol, 2015). 

Bitkiler don stresinden korunmak için değ işik me-
kanizmalar ğeliştirebilmektedirler. Bu mekanizma-
ların biyofiziksel, biyokimyasal ve moleku ler olarak 
araştırılmasıyla, du şu k sıcaklıklara daha dayanıklı 
bitki tu r ve çeşitleri tespit edilebilecektir (Aslantaş 
vd., 2010). 

Aslantaş (1999) ve Aslantaş vd. (2010), Erzincan 
ekolojisinde bazı yerli ve yabancı orijinli badem 
çeşitlerinin suni don testlerinde dona dayanım 
bakımından farklılık ğo sterdiğ ini ve ğeç uyanan 
ğenotiplerin daha avantajlı olduğ unu belirtmişler-
dir. Çalışmada, çiçek tomurcuğ unun dona dayanık-
lılığ ının kuru madde ve Ca içeriğ i ile pozitif, Cu içe-
riğ i ile neğatif korela syona sahip olduğ u belirlen-
miştir. 

Fındıkta soğ uk zararı, ilkbahar do neminde mevsim 
normallerinin altındaki sıcaklıklarda fotosentezin 
yavaşlamasıyla ve enzim aktivitesinin azalmasıyla 
yaprak ve su rğu n ğelişmesinin yavaşlaması şeklin-
de ortaya çıkmaktadır. I lkbahar donlarının sık ol-
duğ u bo lğelerde ğeç uyanan fındık çeşitleri ya da 
soğ uk zararına dayanıklı çeşitler tercih edilmelidir. 
Dondan korunmak amacıyla alınabilecek o nlemler-
le ilğili u reticilerimiz eğ itilmelidir. Don olayının sık 
sık yaşandığ ı alanlarda uzaktan alğılama ve coğ rafi 
bilği sistemlerinden yararlanılarak yapılan uyarıla-
rın sıklığ ı arttırılmalı ve u retim desenleri ekonomik 
ğetirisine, stratejik u ru n olmasına ğo re yeniden 
değ erlendirilmelidir (Beyhan vd., 2007). 

4. Sonuç 

I klim değ işikliğ i du nya bitki ğenetik kaynaklarının 
korunmasını, ğıda ğu venliğ ini, toplumsal refahı ve 
toplum sağ lığ ını ciddi bir şekilde tehdit etmektedir. 
Yaşamın su rdu ru lebilirliğ i, bitki ğenetik kaynakla-
rının su rdu ru lebilirliğ ine bağ lıdır. Bu nedenle bitki 
ğenetik kaynaklarının korunması aslında uluslara-
rası bir zorunluluktur. I klim değ işikliğ i ile birlikte 
tu m canlıların yaşam evreleri değ işmektedir. Ya-
şam evrelerinin değ işmesi de du nyada mevcut olan 
yaşam denğesinin bozulması demektir. I klim değ i-
şikliğ inin nedenleri ve etkileri konusunda toplu-
mun bilincini arttıracak çalışmalar arttırılmalıdır. 

Meyve yetiştiriciliğ i çok yıllık bitkilerle yapıldığ ın-
dan, mevcut bahçelerde iklim değ işikliğ ine ğo re 
u ru n desenlerinin yıldan yıla değ iştirilmesi oldukça 
zordur. Ku resel ısınma bazı kuzey bo lğelerde mey-

ve yetiştiriciliğ ini olumlu etkileyeceğ i ğibi diğ er 
bo lğelerde olumsuz etkilere sebep olabilir. I klim 
değ işikliğ i nedeniyle meyve ağ açlarında ğo ru len 
erken çiçeklenme, ğeç don zararını artırabilir. 
U ru nlerin kalitesinde du şmeler meydana ğelebilir. 
I klimdeki değ işmeden kaynaklanan sıcaklık artışla-
rı nedeniyle ilk birkaç yıl erken hasat meydana 
ğelse de meyve ağ açları soğ uklama ihtiyacını tam 
karşılayamadığ ı için sonraki yıllarda hasat tarihle-
rinde ğecikmeler ğo ru lebilir. I klim değ işikliğ i ile 
ilğili yapılan modelleme çalışmaları o nemlidir. An-
cak hasat tarihlerini o nceden belirleme ve verim 
tahminleri ile ilğili modelleme çalışmalarının daha 
doğ ru sonuçlar vermesi için yazılımlar her yıl veri 
ğirişleriyle ğu ncellenmelidir. 

I lkbaharın ğeç donları bazı meyve tu rlerinde zarara 
sebep olabilir. Zarar bu yu kse, u ru nlerin kalitesi 
du şeceğ i için u reticilerin ekonomik zararı fazla 
olacaktır. Ancak zarar ku çu kse seyreltme yapmaya 
ğerek duymadan u ru n kalitesi iyi bir seviyede tutu-
labilir. I klim değ işikliğ inin meyve tu rlerinin ğeli-
şimleri u zerine etkilerini tahmin etmek için fenolo-
jik modeller ğeliştirmeye yo nelik çalışmalar arttırıl-
malıdır. Tarımsal u retim sistemleri iklim değ işikli-
ğ inin beklenmedik etkilerine uyum sağ layabilecek 
şekilde ğeliştirilmelidir. Meyve ğenetik kaynakları-
mızın değ erlendirilmesiyle, yu ksek sıcaklıklara ve 
du şu k sıcaklıklara dayanıklı meyve tu rlerine ait 
çeşitler seçilerek yapılacak ıslah çalışmalarıyla, 
iklim değ işikliğ inin meyve u reticilerine olan olum-
suz etkilerini azaltabiliriz. Tarımda ku resel değ er 
zincirine, değ işen iklim koşulları nedeniyle yeni 
halkaların (faaliyetlerin) eklenmesi durumu, yakın 
ğelecekte ğerçekleşebilir. Tarım sekto ru  sanayi ve 
turizm ğibi birçok sekto re hammadde sağ layan 
stratejik bir sekto rdu r. I klim değ işikliğ inin tarım 
sekto ru nu n ve tarımdan hammadde sağ layan sek-
to rlerin ihracatını etkilediğ i bilinmektedir. Sanayi 
sekto ru nu n ğelişmesi, kalkınma hızımızın artması, 
tarım sekto ru nu n ğelişmesine bağ lıdır. I klim değ i-
şikliğ inin du nyanın farklı bo lğelerindeki bitkilerin 
ğelişimleri u zerindeki etkileri, bitkilerin bu değ i-
şimlere karşı ğo sterecekleri adaptasyonların etkile-
ri tahmin edilmekle birlikte, tam olarak bilinme-
mektedir. Sıcağ a ya da soğ uğ a dayanıklı meyve 
tu rlerini ya da çeşitlerini bo lğelere ğo re yeniden 
belirlemeli ve yeni kurulacak bahçeler bu hususlar 
dikkate alınarak planlanmalıdır. Değ işen iklimin 
etkileri nedeniyle karşılaşılabilecek yeni hastalık ve 
zararlıları ile mu cadelede için çevre dostu yeni 
çalışmalar yapılmalıdır. I klim değ işikliğ i ile mu ca-
dele ederken, tarımın su rdu ru lebilirliğ i için yapılan 
her yatırım, u lkemizin ğeleceğ ine yatırımdır. 

Bilgi Notu 

Bu makalenin bir bo lu mu  Ku resel I klim Değ işikliğ i-
nin Meyve Ağ açlarında Soğ uk Zararı U zerine Etkile-
ri adıyla, 8-10 Nisan 2019 tarihlerinde Marmaris’te 
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Uluslararası Tarım ve Ormancılık Araştırmaları 
Konğresinde (AGRIFOR 2019) poster olarak sunul-
muştur ve o zeti konğre kitabında yayınlanmıştır. 
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Özet 

Pas, meyve ğelişiminin erken do neminde epidermal ve hipodermal hu cre tabakasında başlayan fiziksel 
bir kusur olarak tanımlanır. Paslı meyvelerin pazar değ eri bulunmamaktadır. Bu çalışma, ço ğ u r anaç 
u zerine aşılı Starkspur Golden Delicious elma çeşidinde GA4+7 + BA uyğulamalarının pas oluşumu 
u zerine etkisinin belirlenmesi amacıyla yu ru tu lmu ştu r. Çalışmada u ç farklı GA4+7 + BA (21, 42 ve 84 mğ 
L-1) dozu kullanılmıştır. Uyğulamalar tam çiçeklenme do neminden itibaren 10’ar ğu n arayla u ç kez 
yapılmıştır. Uyğulamaların yapıldığ ı her iki yılda da uyğulama dozu ve paslı meyve oranı ile uyğulama 
dozu ve pas skala değ eri arasındaki ilişki o nemli bulunmuştur. Deneme su resince en du şu k paslı meyve 
oranı 84 mğ L-1 uyğulamasından elde edilmiş, yıllar arasında paslı meyve oranında farklılıklar ortaya 
çıkmıştır. Uyğulamalara ğo re paslı meyve oranı 2015 yılında %75.59 (kontrol) - %26.90 (84 mğ L-1), 
2016 yılında ise %78.85 (kontrol) - %45.39 (84 mğ L-1) arasında değ işim ğo stermiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: Malus x domestica, fizyolojik bozukluklar, bitki büyümesini düzenleyiciler, 
meyve kalitesi 

Abstract 

Russet is defined as a physical defect that beğins in the epidermal and hypodermal cell layer durinğ the 
initial stağes of fruit development. Russetinğ fruits have no market value. This study was carried out to 
detect the effect of GA4+7 + BA on the formation of russetinğ on Starkspur Golden Delicious apple varie-
ty ğrafted on seedlinğ rootstock. Three different GA4+7 + BA (21, 42 and 84 mğ L-1) doses were used in 
the study. Applications were made three times for in 10-day intervals from the full bloom period. In both 
seasons, the relationship between application dose and russetinğ fruit ratio and application dose and 
russetinğ scale were found to be important. Durinğ the trial, the lowest fruit russetinğ rate was acquired 
from the application of 84 mğ L-1, and the rusty fruit rate difference appeared between the years. As 
reğards to the applications, the ratio of fruit russetinğ chanğed between 75.59% (control) - 26.90 (84 
mğ L-1) in 2015 and 78.84% (control) - 45.40 (84 mğ L-1) in 2016.  

 

Keywords: Malus x domestica, physioloğical disorders, plant ğrowth reğulators, fruit quality  
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1. Giriş 

Elma, Du nya’da muzdan sonra en fazla u retilen 
meyvelerden biri olup Du nya ticaretinde o nemli bir 
yer tutmaktadır (FAO, 2020). 2018 yılında Du n-
ya’da 4.904.305 ha’lık alanda 86.142.197 ton elma 
u retimi ğerçekleştirilmiştir. Çin (39.233.400 ton), 
Amerika (4.652.500 ton), Polonya (3.999.523 ton), 
Tu rkiye (3.625.960 ton) ve I ran (2.519.249 ton) 
elma u retiminde ilk sıralarda yer alan u lkelerdir 
(FAO, 2020). 

Elmada estetik kalite (renk, şekil, bu yu klu k, meyve 
kabuğ unun kusursuz olması), tu keticilerin satın 
alma davranışını ve çeşidin pazardaki yerini etkile-
yen o nemli bir fakto rdu r. (Miller vd., 2005). Renk-
siz, çok bu yu k veya çok ku çu k ve şekilsiz meyvele-
rin pazar değ erleri du şu ktu r. Bunların yanında 
hastalık veya zararlıların meyve kabuğ unda neden 
olduğ u fiziksel zararlar ile acı benek, iç sulanması 

ve pas ğibi fizyolojik bozukluklar, meyvenin ihracat 
şansını ortadan kaldırdığ ı ğibi iç pazarda değ erin-
den daha du şu k fiyata satılmalarına neden olmak-
tadır.  

Elmada yayğın olarak ğo ru len fizyolojik bozukluk-
lar arasında yer alan pas, tam çiçeklenmeden son-
raki 40-45 ğu nlu k su rede, çeşit ve iklim koşullarına 
bağ lı olarak meyve kabuğ unda meydana ğelir 
(McArtney vd., 2006). Pas belirtileri, mantar doku 
kuruyuncaya kadar ğo ru lmez (Kushad, 2007). Mey-
veler, ğelişmenin erken do nemlerinde, ğeç ğelişme 
do nemine ğo re pasa daha çok hassasiyet ğo sterir-
ler (Knoche vd., 2011). Bu periyottan sonra hassa-
siyetin azalması, tam çiçeklenmeden sonra ilk sekiz 
hafta boyunca kalın bir ku tikula tabakasının oluşu-
muyla ilişkilendirilmiştir (Miller, 1982).  

Yapılan çalışmalar, pas oluşumunda pek çok fakto -
ru n etkili olduğ unu ğo stermektedir. Genetik yapı, 
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ağ aç sağ lığ ı (Kushad, 2007), çiçeklenme do neminde 
meydana ğelen du şu k sıcaklıklar (Simons ve Chu, 
1978), yu ksek nispi nem, çiğ , yağ mur ve hafif don-
lar (Roper, 2005; McNall, 1998), ışıklanma koşulla-
rı (Noe  ve Eccher, 1996) ve ku lleme ğibi bazı hasta-
lık etmenleri (Goffinet vd., 2002), Rhodotorula glu-
tinis, Sporidiobolus pararoseus ve A. pullulans 
(Gildemacher vd., 2006), meyve ğelişim do neminde 
yapılan herbisit uyğulamaları, bazı bitki koruma 
u ru nleri ve yaprak ğu breleri (Kushad, 2007; Sanc-
hez vd., 2001) meyve kabuğ unda pas oluşturabilir.  

Elma çeşitleri pas oluşturma eğ ilimi bakımından 
farklılıklar ğo sterir. Du nya elma ticaretinde o nemli 
çeşitlerden biri olan ve Tu rkiye elma u retiminin %
24.37’sini (TUI K; 2020) oluşturan Golden Delicious 
elma çeşidi, pasa hassastır. McNall (1998), Golden 
Delicious çeşidinde meyve kabuğ unun amorf bir 
ku tikulaya sahip olmasının pas oluşumunda etkili 
olduğ unu, pas oluşturma eğ ilimi du şu k olan çeşit-
lerde ise ku tikulanın du zenli kristal platelet o zellik 
ğo sterdiğ ini bildirmektedir.  

Meyve kabuğ undaki pas, meyve ğelişiminin başlan-

ğıcında ğibberellin metabolizmasındaki bir değ işi-
min sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Pasa daya-
nım, bazı araştırıcılar tarafından pasa hassasiyetin 
yu ksek olduğ u do nemdeki GA4/GA7 oranı ile ilişki-
lendirilmiştir (Eccher ve Hajnajari, 2006). Nitekim, 
Eccher vd. (2008), pasa hassasiyeti az olan elma 
çeşitlerinde GA4 miktarının, hassas olanlara ğo re 
daha yu ksek olduğ unu bildirmiştir.  

Dışsal ğiberellin uyğulamaları pası azaltmada etkili 
olmakla birlikte, bazı çalışmalarda GA4+7’nin etkin-
liğ i, GA3’e ğo re daha fazla bulunmuştur 
(Barandoozi ve Talaie, 2009; Bound, 1995). Taylor 
ve Kniğht (1986), GA4+7 uyğulamalarının, meyve 
kabuğ u esnekliğ ini %25 artırdığ ını, meyve yu zey 
alanındaki hu cre sayısını azalttığ ını, epidermal ve 
hipodermal hu crelerin ise bu yu mesine neden oldu-
ğ unu bildirmişlerdir. Wertheim (1982) yaptığ ı ça-
lışmada, GA3’u n pası azaltmada etkili olmadığ ını 
belirlemiştir. 

Bu çalışmada, farklı GA4+7 + BA dozlarının ço ğ u r 

anaç u zerine aşılı Starkspur Golden Delicious elma 
çeşidinde pasın azaltılması u zerine etkilerinin be-
lirlenmesi amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Metot 

Bu çalışma, Meyvecilik Araştırma Enstitu su  
(Eğ irdir, Isparta) Serpil I şletmesi’nde, 5x5 m mesa-
felerle dikilmiş, ço ğ u r anaç u zerine aşılı Starkspur 
Golden Delicious elma çeşidinde iki yıl tekrarlı ola-
rak yu ru tu lmu ştu r. Deneme ağ açlarının seçiminde 
ağ aç sağ lığ ı ve çiçek durumu dikkate alınmıştır. 
Deneme bahçesi toprağ ı, killi-tınlı ve hafif alkali 
o zelliktedir. Çalışmanın yu ru tu ldu ğ u  her iki yılda 
da toprak o rnekleri alınmış ve analiz sonuçlarına 
ğo re ğu breleme yapılmıştır. Deneme alanının su-
lanmasında, damla sulama sistemi kullanılmıştır.  

Uyğulama alanına ait iklim verileri, Meteoroloji 
Genel Mu du rlu ğ u ’nden temin edilmiştir. Uyğulama 
tarihindeki sıcaklık ve % nem değ erleri ise arazi 
tipi sıcaklık ve nemo lçer yardımıyla anlık olarak 
belirlenmiştir. 

Deneme su resince uyğulama zamanının tespit edil-

mesi amacıyla ağ açlarda uyanmadan dinlenmeye 
kadar ğeçen tomurcuk kabarması, tomurcuk patla-
ması, ilk çiçeklenme, tam çiçeklenme ve taç yaprak-
ların do ku lmesi ğibi fenolojik ğelişim do nemleri 
takip edilmiştir.  

Çalışmada, GA4+7 + BA’in 3 farklı dozu kullanılmıştır 
(Çizelğe 1). Kontrol ağ açlarına ise su uyğulanmıştır. 
Uyğulamalarda kullanılan suyun pH’sı, uyğulama 
o ncesi 5-7 arasında olacak şekilde ayarlanmıştır. 
Uyğulamalarda yayıcı yapıştırıcı kullanılmamıştır. 

Pas değ erlendirmeleri, her uyğulama için ağ acın 
farklı yo nlerinden tesadu fi olarak alınan 200 adet 
meyvede ğerçekleştirilmiştir. Pasın değ erlendiril-
mesinde 1-4 skalası (Çizelğe 2) kullanılmıştır (Jonğ 
ve Maas, 2008). 

Meyveler, uyğulamaların acı benek, iç sulanması ve 
yaşlanma bozukluğ u ğibi fizyolojik bozukluklar 
u zerine etkilerinin olup olmadığ ının belirlenmesi 
bakımından da değ erlendirilmiştir.  
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Çizelge 1. Uyğulama zamanı, sıklığı ve kullanılan dozlar 
Table 1. Application time, frequency and doses 

Uygulama Doz (mg L-1) Uygulama zamanı 
Kontrol Sadece su pu sku rtu lmu ştu r 

1. Uyğulama: Tam çiçeklenme do nemi 
2. Uyğulama: Taç yaprakların do ku ldu ğ u  do nem 
3. Uyğulama: Taç yaprak do ku mu nden 10 ğu n sonra GA4+7 + BA 

21 
42 
84 

Çizelge 2. Pas değerlendirmesinde kullanılan 1-4 skalası 
Table 2. Russet evaluation with 1-4 scala 
1 Pas yok (%0) 
2 Hafif paslı (meyve yu zeyinin %1-10’nu pasla kaplı) 
3 Orta paslı (%11-33) 
4 Çok paslı (>%33) 



Deneme, tesadu f blokları deneme desenine ğo re 4 
tekerru rlu  ve her tekerru rde 4 ağ aç olacak şekilde 
kurulmuştur. Elde edilen veriler, reğresyon analizi ile 
değ erlendirilerek uyğulamalar ve pas arasındaki 
ilişki belirlenmiştir.   

3. Bulgular ve Tartışma 

Bitki bu yu me oranı ve ğelişimi, bitki çevresindeki 
sıcaklığ ın etkisiyle değ işebilmektedir (Hatfield vd., 
2011). Nitekim çalışmada, iklim koşullarına bağ lı 
olarak yıllara ğo re uyğulama tarihleri farklılık ğo s-
termiştir. 2015 yılında ilk uyğulama 02 Mayıs tari-
hinde, 2016 yılında ise 15 Nisan’da ğerçekleştiril-
miştir. Her iki yıl arasında ilk uyğulama zamanı 
bakımından 17 ğu nlu k bir fark ortaya çıkmıştır. 
2015 yılında 1. uyğulamanın yapıldığ ı tarihte uyğu-
lama sırasında o lçu len sıcaklık ve nem değ erleri 
sırasıyla 20.4 oC, %50; 2016 yılında 21 oC, %25 
olarak kaydedilmiştir (Çizelğe 3).  

GA4+7 + BA uyğulamalarının paslı meyve oranı u ze-
rine etkisi, yıllara ğo re farklılık ğo stermiştir. Yıllar 
arasında ortaya çıkan bu farkın, uyğulama do ne-
mindeki sıcaklık ve % 
nem miktarındaki değ i-
şimlerden kaynaklandığ ı 
du şu nu lmektedir. 2015 
yılı 2. uyğulama do ne-
minde uyğulama zama-
nındaki sıcaklık ve nem 
değ erleri sırasıyla 17 oC, 
%20 nem iken 2016 yılı-
nın aynı do neminde 17 

oC, %49,5 olarak kayde-
dilmiştir. Ayrıca, 2016 
yılında uyğulama zama-
nındaki sıcaklık (21 oC), 
GA4+7 + BA’in etkinliğ i 
bakımından yeterli ğo ru l-
mekle birlikte nem (%
25) arzu edilen du zeyin 
altında kalmıştır (Şekil 
1). Bu durum, 2016 yılın-
daki paslı meyve oranı-
nın bir o nceki yıla ğo re 
artışını açıklayabilir. 
GA4+7 + BA’in etkili olabil-
mesi için uyğulamaların 
15.5 oC’nin u zerindeki ve 
32 oC’nin altındaki sıcak-
lıklarda yapılması tavsiye 
edilmektedir. %40’ın 

altındaki du şu k nispi nemde ise uyğulama yapılma-
ması o nerilmektedir (NUFARM, 2013). Cline (2017) 
çalışmasında, serin havanın 6BA ve GA4+7’nin akti-
vitesini azaltabileceğ ini ancak uyğulamadan hemen 
sonra hava sıcaklığ ının artmasıyla (25 oC’nin u zeri-
ne çıkması) GA4+7 + BA’nın yapraklar tarafından 
alınabildiğ ini bildirmiştir. Ancak çalışmamızda 
kaydetmiş olduğ umuz sıcaklık değ erleri 25 oC’nin 
altında seyretmiştir. Foğelman vd. (2009) ise sıcak 
ve kurak iklim koşullarında GA4+7 + BA uyğulamala-
rının pası azaltmada yetersiz kaldığ ını bildirmişler-
dir.  

Uyğulamaların yapıldığ ı her iki yılda da uyğulama 
dozu ve paslı meyve oranı ile uyğulama dozu ve pas 
skala değ eri arasındaki ilişki o nemli bulunmuştur. 
2016 yılında paslı meyve oranı, bir o nceki yıla ğo re 
artış ğo stermiştir. Curry (2012), MM106 u zerine 
aşılı Golden Delicious çeşidinde, 15 ve 30 mğ L-1 

GA4+7’nin taç yaprak do ku mu nden itibaren 7-10 
ğu n arayla 4 kez uyğulanmasının çalışmanın ilk 
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Çizelge 3. Uyğulama zamanındaki anlık sıcaklık ve nem değerleri 
Table 3. Temperature and humidity on application time 
  2015 2016 

Tarih Sıcaklık oC Nem% Tarih Sıcaklık oC Nem% 
1. uygulama 02.05.2015 20.4 50 15.04.2016 21 25 
2. uygulama 12.05.2015 17 20 25.04.2016 17 49.5 
3. uygulama 22.05.2015 23.6 41 05.05.2016 24 41.3 

 
Şekil 1. Çalışmanın yürütüldüğü bölğeye ait bazı meteorolojik veriler 
Figure 1. Some meteoroloğical datas in trial reğion 



yılında pas oluşumunu etkilemediğ ini, ikinci yıl ise 
uyğulamaların çiçek çukurundaki pası sırasıyla %
40 ve %83 oranında azalttığ ını bildirmiştir. Yıllar 
arasındaki bu farklılığ ın iklimden kaynaklanabile-
ceğ i ifade edilmiştir. 

En yu ksek paslı meyve oranı, 2015 (%75,59) ve 

2016 (%78,85) yıllarında kontrol ğrubunda belir-
lenmiştir (Şekil 1). 2015 yılında GA4+7 + BA dozla-
rındaki artış ile beraber paslı meyve oranı azalır-
ken uyğulamalar arasında en yu ksek paslı meyve 
oranı 24 mğ L-1 GA4+7 + BA uyğulamasından elde 
edilmiştir.  2016 yılında ise paslı meyve oranı, 24 
mğ L-1 GA4+7 + BA ve 42 mğ L-1 GA4+7 + BA dozların-
da en yu ksek değ ere ulaşmıştır. Benzer olarak Cline 
(2017), Bud 9 anacı u zerine aşılı Gala çeşidinde 5.5, 
11 ve 21 mğ L-1 GA4+7 + BA uyğulamalarının; Baxter 
(1997) Red Fuji elmasında GA uyğulamalarının 
pasın azaltılmasında etkili olmadığ ını bildirmişler-
dir. Buna karşın McArtney vd. (2007), Golden Deli-
cious elma çeşidinde, taç yaprakların do ku lmesiyle 

başlayan 10 ğu nlu k aralıklarla çoklu 20 mğ L-1 
GA4+7 uyğulamalarının pasın azaltılmasında oldukça 
etkili bulunduğ unu, Knoche vd. (2011) ise 10 mğ L-

1 GA4+7 dozunun pası azalttığ ını bildirmişlerdir. 
GA4+7 + BA’in 84 mğ L-1’lik en yu ksek dozu, kontrol 
ve diğ er dozlara ğo re her iki yılda da paslı meyve 
oranını azaltmada en etkili uyğulama olmuştur 

(Şekil 2; Şekil 3; Şekil 4). Eccher (1978), 200 mğ L-1 
GA4+7  uyğulamasının Golden Delicious’da du zenli 
epidermal hu cre oluşumunu teşvik ederek pası 
o nemli derecede azalttığ ını belirlemiştir. Buban vd 
(1993), Golden Delicious çeşidinde GA4+7 uyğula-
maları ile %48; Dolunay vd. (2009), 70 ml/100L 
GA4+7 + BA uyğulamalarının paslı meyve oranını %
59-62 oranında azalttığ ını bildirmişlerdir. Bu çalış-
mada, passız meyve oranı 2015 yılında %73.1, paslı 
meyve oranının yu ksek olduğ u 2016 yılında ise %
54.6 ile GA4+7 + BA’in 84 mğ L-1 dozunda elde edil-
miştir. Buna karşın Pesteanu (2015), Golden Delici-
ous çeşidinde 4 kez 5 mğ L-1 GA4+7 uyğulaması ile %
74.3 (%25.7 paslı) oranında passız meyve elde 
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Şekil 2. Uyğulamaların paslı meyve oranı üzerine etkileri (%) 
Figure 2. The effects of applications on russet (%) 

 
Şekil 3. Uyğulamaların pas (1-4 skalasına ğo re) u zerine etkisi 
Figure 3. The effects of applications on russet with 1-4 scala 



etmişlerdir. Çalışmalardaki bu farklılıklar, çeşit 
hassasiyetleri, doz ve iklimsel fakto rlerden kay-
naklanmış olabilir.  

Çalışmamızda 1-4 skalasına ğo re 2015 ve 2016 
yıllarında doz artışına bağ lı olarak paslı meyve 
miktarı azalış ğo stermiş, uyğulama dozu ve pas 
arasındaki ilişki o nemli bulunmuştur. Doz artışına 
ğo re 1. ğruba ğiren meyve oranı da artış ğo ster-
miştir (Şekil 3). 2015 yılında pas skala değ eri 1.3 
ile 2.2, 2016 yılında ise 1.47 ile 20.5 arasında değ i-
şim ğo stermiştir. Her iki yılda en yu ksek skala 
değ eri sırasıyla 1.8-2.0 ile 24 mğ L-1 GA4+7 + BA 
uyğulamasından elde edilmiştir. Aynı şekilde Ba-
randoozi ve Talaie (2009), Golden Delicious çeşi-
dinde 20 mğ L-1 GA4+7 uyğulamasında pas skala 
değ erini 2.1; Fioravanço vd. (2010) ise 2 ml L-1 
GA4+7 + BA uyğulanan Royal Gala elma çeşidinde 
ise bu değ eri 3.42 olarak belirlemişlerdir.  

Pas oluşum yerleri bakımından meyve o rneklerin-
de yapılan değ erlendirmelerde, pasın ğenellikle 
sap çukuru olmak u zere kaliks ve yanaklarda da 
yoğ unluk kazandığ ı ğo zlenmiştir (Şekil 4). Deneme 
su resince incelenen meyve o rneklerinde, acı be-
nek, iç sulanması ve yaşlanma bozukluğ u vb. her-
hanği bir fizyolojik bozukluk ğo zlenmemiştir. Ayrı-
ca ağ aç sağ lığ ı bakımından da bir olumsuzluğ a 
rastlanmamıştır.  

Pasın pek çok fakto re bağ lı olarak meydana ğelme-
si, yapılan çalışmaların sonuçlarında da farklılıkla-
rın ğo ru lmesine neden olabilmektedir. O zelikle 
pas oluşumu u zerine iklim koşullarının o nemli 
etkilerinin bulunması, her ekoloji için çalışmaların 
yu ru tu lmesini ğerekli kılmaktadır. Sonuç olarak, 
Eğ irdir koşullarında yapılan bu çalışmada, GA4+7 + 
BA uyğulamalarının hiç uyğulama yapılmayan 
meyvelere ğo re pas oranını o nemli o lçu de azalttığ ı 
belirlenmiş ve en yu ksek passız meyve oranı 84 
mğ L-1 GA4+7 + BA uyğulamasında elde edilmiştir.  
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Özet 

Ceratitis capitata (Wiedemann), başta turunçğiller olmak üzere birçok meyve türünde önemli bir dış 
karantina zararlısıdır. Bu çalışma, 2016-2019 yılları arasında Çanakkale’de yu ru tu lmu ştu r. Akde-
niz meyve sineğ inin popu lasyon değ işimlerini tespit etmek amacıyla şeftali bahçelerine Trimed-
lure içeren delta tipi feromon tuzaklar yerleştirilmiştir. Çalışma sonucunda, Akdeniz meyve sine-
ğ inin popu lasyonunun 2016 ve 2018 yıllarında yu ksek seviyelerde, 2017 ve 2019 yıllarında ise 
du şu k değ erlerde olduğ u belirlenmiştir. Çalışmada, Akdeniz meyve sineğ inin 2016 yılında tem-
muz-aralık aylarında, 2017 yılında eylu l-kasım aylarında, 2018 yılında temmuz-kasım aylarında, 
2019 yılında ise ağ ustos-kasım aylarında popu lasyonu ğo zlenmiştir. Akdeniz meyve sineğ i, 
12.9.2016 tarihinde tuzak başına 850 erğin, 19.9.2017 tarihinde tuzak başına 5 erğin, 5.9.2018 
tarihinde tuzak başına 605 erğin, 5.9.2019 tarihinde ise tuzak başına 14 erğin ile tepe noktası 
oluşturmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Akdeniz meyve sineği, Ceratitis capitata, feromon, popülasyon, şeftali 

Abstract 

Ceratitis capitata (Wiedemann) is an important external quarantine pest in many species of fruits, 
especially citrus. This study was carried out in Çanakkale between 2016-2019 years. In order to 
determine the population chanğes of the Mediterranean fruit fly, pheromone traps containinğ 
Trimedlure have been placed in the peach orchards. As a result of the study, it was determined 
that the population of the Mediterranean fruit fly was at hiğh levels in 2016 and 2018, and low in 
2017 and 2019. In the study, the population of the Mediterranean fruit fly was observed in july-
december in 2016, in september-november in 2017, in july-november in 2018, and in auğust-
november in 2019. The Mediterranean fruit fly has formed a peak with 850 adults per trap on 
12.9.2016, 5 adults per trap on 19.9.2017, 605 adults per trap on 5.9.2018, and 14 adults per trap 
on 5.9.2019. 

Keywords: Ceratitis capitata, Mediterranean fruit fly, peach, pheromone, population  

Studies on Population Development of Mediterranean Fruit Fly 
Ceratitis capitata (Wiedemann) (Diptera: Tephritidae) in Peach 
Orchards 

Geliş Tarihi (date of arrival): 15.06.2020  
Kabul Tarihi (date of acceptance): 20.07.2020  

1.Giriş 

Şeftali (Prunus persica L.) Rosaceae familyasından 
olup, ekvatorun ğu ney ve kuzeyinde 25-45 enlem 
dereceleri arasında yetişebilmektedir. Şeftali yetiş-
tiriciliğ ini sınırlayan fakto rler, du şu k kış sıcaklıkla-
rı, soğ uklanma ihtiyacı, ilkbahar ğeç donları ve 
du şu k yaz sıcaklıklarıdır. Anavatanı Orta Asya’dır. 
Orta Asya u zerinden ğo ç yoluyla Anadolu’ya yayıl-
mıştır (Lurie vd., 2005; Bassi vd., 2008; Cantin, 
2009). Du nyada yu zyılı aşkın su redir ıslah çalışma-
ları yapılmasına karşın, u lkemizde bu konudaki 
çalışmalar yurt dışından ğetirilen çeşitlerin adap-
tasyonundan ileri ğitmemiş ve melezleme ıslahına 
yeterince o nem verilmemiştir. Yapılan çalışmalar 
1994 yılında Çukurova U niversitesi, Ziraat Faku lte-
si Bahçe Bitkileri Bo lu mu ’nde ve 2008 yılında Ata-
tu rk Bahçe Ku ltu rleri Merkez Araştırma Enstitu -
su ’nde yu ru tu len iki melezleme ıslahı çalışmasıyla 
sınırlı kalmıştır (O zdemir-Eroğ lu ve Mısırlı, 2012). 

Tu rkiye’de 64 çeşidi bulunan şeftalinin u retim mik-
tarı 830 bin ton’dur. U lkemizde en fazla şeftali u re-
ten il Çanakkale’dir (TU I K, 2019). Şeftali, yaş meyve 
ve meyve suyu olarak tu ketilmektedir. Geniş alan-
larda yetiştiriciliğ i yapılan, iç tu ketim ve ihracatı-
mız için o nemli bir yere sahip olan şeftali ağ açların-
da zarara sebep olan 35 zararlı tu r bulunmaktadır 
(GTHB, 2011). Bu zararlılar içerisinde Ceratitis 
capitata dış karantinaya tabi olması açısından 
o nemlidir. Ceratitis capitata’nın ekonomik zararlı 
tu r olmasında en bu yu k fakto r polifağ bir zararlı 
olmasıdır. Çanakkale’de yapılan çalışmada, yaz 
aylarında mandalina, şeftali, kayısı ve erikte yu ksek 
popu lasyon oluşturan C. capitata’nın, sonbaharda 
nektarin, elma, ayva ve armut bahçelerine ğeçtiğ i 
bildirilmiştir (Tiftikci, 2017). Yunanistan’da yapılan 
çalışmada, C. capitata’nın haziran ve temmuz ayla-
rında kayısı ve şeftalide, eylu l ayında elma ve ar-
mutta, ağ ustos ayında kiraz ve erikte saptandığ ı 
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belirtilmiştir (Papadopoulos vd., 2003). Zararlı, 
tropik ve subtropik bo lğelerde bu yu k epidemiler 
oluşturmaktadır. Yapılan çalışmalarda zararlının 
ekonomik kayıplara sebep olduğ u bildirilmiştir 
(Demirdere, 1961; I leri, 1961; Zu mreoğ lu, 1979; 
O zkan, 1993; Başpınar vd., 2009). Zararlı, Akde-
niz’e kıyısı olan u lkelerde ekonomik zararlar mey-
dana ğetirmektedir (Papadopoulos vd., 1998). U l-
kemizde C. capitata ilk kez 1939 yılında Ankara’da 
şeftali ve kayısıda, 1958 yılında Kayseri’de armutta, 
1960 yılında ise Ankara’da armutta saptanmıştır 
(Bodenheimer, 1951; I leri, 1961). Çanakkale’de Çan 
ve Yenice ilçeleri dışında toplam 34 bin da alanda 
şeftali yetiştiriciliğ i yapılmaktadır (ÇKS, 2019). 
Daha fazla ve kaliteli u ru n elde etmek için şeftalide 
hastalık, zararlı ve yabancı otlarla mu cadele o nem 
arz etmektedir (GTHB, 2011). Doğ al ve doğ al olma-
yan orman alanları, tarım alanları, meyve bahçeleri 
ve yerleşim alanlarında BioLure tuzakları ile yu k-
sek yoğ unlukta C. capitata yakalandığ ı, ancak bu 
tuzakların hedef dışı yararlı ve zararlı tu rleri de %
20 oranında çektiğ i belirtilmiştir (Leblanc vd., 
2010). Ceratitis capitata’nın popu lasyon yoğ unluğ u 
parametrelerinin saptanmasının mu cadelede başa-
rı şansını arttırdığ ı o nceki çalışmalarda ifade edil-
miştir (Tiftikci, 2017). Bu nedenlerden dolayı bu 
çalışmada, şeftalide C. capitata’nın popu lasyon dal-
ğalanmalarının belirlenmesi amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışma, 2016-2019 yılları arasında Çanakkale’de 
yu ru tu lmu ştu r. Akdeniz meyve sineğ inin şeftalide 
popu lasyon dalğalanmalarını belirlemek amacıyla 
enlemi 26°15.32.45, boylamı 39°54.57.08 ve yu k-
seklik değ eri 13 m olan deneme parseline tuzaklar 
asılmıştır. Çalışmanın yu ru tu ldu ğ u  parselde, tuzak 
olarak delta tipi tuzaklar ve Trimedlure içeren fero-
mon kapsu lleri kullanılmıştır. Akdeniz meyve sine-
ğ inin popu lasyon dalğalanmasının takibi için tuzak-
lar 10 da şeftali bahçesinin orta kısmına zararlının 
yoğ unluğ una ğo re dekara 1-5 adet tuzak olacak 
şekilde yerleştirilmiştir. Denemenin ğerçekleştiril-

diğ i Royal Glory çeşidi şeftali ağ açları 14 yaşında 
olup, sıra arası 6 m ve sıra u zeri 6 m mesafededir. 
Haftalık kontroller esnasında, deneme parselinde 
bulunan tuzaklardaki Akdeniz meyve sineğ i erğin-
leri sayılmış ve toplamı alınmıştır. Tuzaklarda haf-
talık olarak yakalanan toplam birey sayısı tuzak 
sayısına bo lu nerek ortalama tuzak başına erğin 
birey sayısı hesaplanmıştır. Delta tipi tuzaklar, 
ağ açların taçlanma yapıları dikkate alınarak ağ açla-
rın ğu ney-doğ u kısmına, ha kim ru zğa r yo nu nde 
yerden 1.5 m yu kseklikte, taç iz du şu mu nu n ¼’ lu k 
kısmına yerleştirilmiştir. Feromonlar 4 haftada bir 
yenileri ile değ iştirilmiştir. Asılan tuzaklar ocak 
ayından başlayıp aralık ayının sonuna kadar her 
hafta kontrol edilmiştir. Ayrıca haftalık kontroller 
esnasında bahçeler rasğele çaprazlama dolaşılarak 
ağ aç u zerindeki vuruklu meyveler kontrol edilmiş, 
mu cadelesinde Deltamethrin veya Malathion tercih 
edilmiştir. Çalışmalar su resince iklim verileri Ça-
nakkale Meteoroloji I stasyonu’ndan sağ lanmıştır 
(Çizelğe 1, 2, 3). 

3. Bulgular ve Tartışma 

Akdeniz meyve sineğ inin popu lasyon dalğalanma-
larını belirlemek amacıyla 2016 yılında şeftali ağ aç-
larına asılan tuzaklarda temmuz ayında tuzak başı-

24 

Çizelge 1. Çanakkale ili 2016, 2017, 2018 ve 2019 
yıllarına ait ortalama sıcaklık değ erleri 

Ortalama Sıcaklık (°C) 

Aylar 2016 2017 2018 2019 

Ocak 7 4 8 8 

Şubat 11 8 9 7 

Mart 11 11 12 11 

Nisan 16 13 16 13 

Mayıs 18 19 20 20 

Haziran 25 24 23 26 

Temmuz 27 27 27 27 

Ağ ustos 27 27 27 28 

Eylu l 23 22 22 23 

Ekim 17 16 17 19 

Kasım 13 13 13 18 

Aralık 5 11 8 11 

Çizelge 2. Çanakkale ili 2016, 2017, 2018 ve 2019 
yıllarına ait ortalama nem değ erleri 

Ortalama Nem (%) 
Aylar 2016 2017 2018 2019 
Ocak 73 77 77 76 
Şubat 78 75 81 76 
Mart 74 74 77 69 
Nisan 68 64 68 69 
Mayıs 70 65 70 65 
Haziran 62 64 64 59 
Temmuz 55 56 60 52 
Ağ ustos 59 54 57 53 
Eylu l 60 58 64 54 
Ekim 66 67 73 68 
Kasım 71 75 76 72 
Aralık 69 73 78 72 

Çizelge 3. Çanakkale ili 2016, 2017, 2018 ve 
2019 yıllarına ait toplam yağ ış değ erleri 

Toplam Yağ ış (mm) 
Aylar 2016 2017 2018 2019 
Ocak 110 156 87 94 
Şubat 89 56 132 69 
Mart 53 23 57 64 
Nisan 15 15 17 86 
Mayıs 27 20 32 5 
Haziran 40 35 19 57 
Temmuz 0 17 16 20 
Ağ ustos 0 0 0 11 
Eylu l 2 10 72 1 
Ekim 9 49 33 35 
Kasım 209 118 93 19 
Aralık 17 146 98 32 



na ortalama 1 erğin C. capitata yakalanmıştır. 
Temmuz ayı ortalama sıcaklık değ erleri 27°C, orta-
lama nem %55’dir. Çalışma su resince en yu ksek 
birey sayısı şeftali parselinde ekim ayında tuzak 
başına ortalama 2172 erğin olmuştur. Ekim ayı 
ortalama sıcaklık değ erleri 17°C, ortalama nem %
66 ve yağ ış 9 mm’dir. Son erğinler ise aralık ayında 
tuzak başına ortalama 9 erğin olarak belirlenmiş-
tir (Şekil 1). Aralık ayı ortalama sıcaklık değ erleri 
5°C, ortalama nem %69 ve yağ ış 17 mm’dir. Çalış-
manın ikinci yılı olan 2017 yılında, şeftali ağ açları-
na asılan tuzaklarda eylu l ayında tuzak başına 
ortalama 9 erğin C. capitata yakalanmıştır. Çalışma 
su resince en yu ksek birey sayısı şeftali parselinde 
eylu l ayında tuzak başına ortalama 9 erğin olmuş-
tur. Eylu l ayı ortalama sıcaklık değ erleri 22°C, 
ortalama nem %58 ve yağ ış 10 mm’dir. Son erğin-
ler ise kasım ayında tuzak başına ortalama 1 erğin 
olarak belirlenmiştir (Şekil 2). Kasım ayı ortalama 
sıcaklık değ erleri 13°C, ortalama nem %75 ve ya-
ğ ış 118 mm’dir. Çalışmanın u çu ncu  yılı olan 2018 
yılında, şeftali ağ açlarına asılan tuzaklarda tem-
muz ayında tuzak başına ortalama 196 erğin C. 
capitata yakalanmıştır. Temmuz ayı ortalama sı-

caklık değ erleri 27°C, ortalama nem %
60 ve yağ ış 16 mm’dir. Çalışma su resin-
ce en yu ksek birey sayısı şeftali parse-
linde ekim ayında tuzak başına ortala-
ma 1480 erğin olmuştur. Ekim ayı orta-
lama sıcaklık değ erleri 17°C, ortalama 
nem %73 ve yağ ış 33 mm’dir. Son er-
ğinler ise kasım ayında tuzak başına 
ortalama 292 erğin olarak belirlenmiş-
tir (Şekil 3). Kasım ayı ortalama sıcaklık 
değ erleri 13°C, ortalama nem %76 ve 
yağ ış 93 mm’dir. Çalışmanın son yılı 
olan 2019 yılında, şeftali ağ açlarına 
asılan tuzaklarda ağ ustos ayında tuzak 
başına ortalama 16 erğin C. capitata 
yakalanmıştır. Ağ ustos ayı ortalama 
sıcaklık değ erleri 28°C, ortalama nem %
53 ve yağ ış 11 mm’dir. Çalışma su resin-
ce en yu ksek birey sayısı şeftali parse-
linde eylu l ayında tuzak başına ortala-
ma 29 erğin olmuştur. Eylu l ayı ortala-
ma sıcaklık değ erleri 23°C, ortalama 
nem %54 ve yağ ış 1 mm’dir. Son erğin-
ler ise kasım ayında tuzak başına orta-
lama 21 erğin olarak belirlenmiştir 
(Şekil 4). Kasım ayı ortalama sıcaklık 
değ erleri 18°C, ortalama nem %72 ve 
yağ ış 19 mm’dir. 

Akdeniz meyve sineğ i, 2016 yılında ilk 
olarak temmuz ayının son haftası tuzak-
larda ortalama 1 erğin olarak saptan-
mıştır. Sonraki haftalarda popu lasyon 
artmıştır. Eylu l ayının ikinci haftasında 
en yu ksek değ er olan tuzak başına orta-

lama 850 erğin tespit edilmiştir. Birey sayısı son-
raki haftalarda azalmıştır. Tuzaklarda yakalanan 
son sinekler ortalama 3 erğin olarak aralık ayının 
u çu ncu  haftasında kaydedilmiştir. Akdeniz meyve 
sineğ i 2017 yılında, eylu l ayının ikinci haftası tu-
zaklarda ortalama 3 erğin olarak saptanmıştır. Bir 
sonraki hafta en yu ksek değ eri olan tuzak başına 
ortalama 5 erğin tespit edilmiştir. Sonraki hafta-
larda popu lasyon artan ve azalan değ erlerde değ i-
şim ğo stermiştir. Tuzaklarda yakalanan son sinek-
ler ortalama 1 erğin olarak kasım ayının ilk hafta-
sında belirlenmiştir. Akdeniz meyve sineğ i 2018 
yılında, temmuz ayının ilk haftası tuzaklarda orta-
lama 2 erğin olarak saptanmıştır. Sonraki haftalar-
da popu lasyon artmıştır. Eylu l ayının ilk haftasın-
da en yu ksek değ er olan tuzak başına ortalama 
605 erğin tespit edilmiştir. Ekim ayına kadar po-
pu lasyon azalmıştır. Ekim ayında birey sayısı artış 
ğo stermiş, kasım ayında ise azalmıştır. Tuzaklarda 
yakalanan son sinekler ortalama 1 erğin olarak 
kasım ayının u çu ncu  haftasında belirlenmiştir. 
Akdeniz meyve sineğ i 2019 yılında, ağ ustos ayının 
ikinci haftası tuzaklarda ortalama 2 erğin olarak 
saptanmıştır. Eylu l ayının ilk haftasında en yu ksek 
değ er olan tuzak başına ortalama 14 erğin tespit 
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edilmiştir. Sonraki haftalarda popu -
lasyon artan ve azalan değ erlerde 
değ işim ğo stermiştir. Tuzaklarda 
yakalanan son sinekler ortalama 1 
erğin olarak kasım ayının son hafta-
sında kaydedilmiştir. 

4. Sonuç 

Çanakkale’de şeftali ağ açlarında 2016
-2019 yıllarında Akdeniz meyve sine-
ğ inin popu lasyon dalğalanmalarını 
belirlemek amacıyla yu ru tu len çalış-
manın sonuçlarına ğo re, 2016 ve 
2018 yıllarında popu lasyon yoğ unlu-
ğ u yu ksek, 2017 ve 2019 yıllarında 
ise popu lasyon yoğ unluğ u du şu k de-
ğ erlerde saptanmıştır. Çalışmaların 
birinci yılında, Akdeniz meyve sineğ i 
temmuz ayında popu lasyon oluştur-
maya başlamış, aralık ayının sonuna 
kadar popu lasyonu ğo zlenmiştir. 
I kinci yıl çalışmalarında, Akdeniz 
meyve sineğ i eylu l ayında popu lasyon 
oluşturmaya başlamış, kasım ayının 
ilk haftasına kadar popu lasyonu ğo z-
lenmiştir. U çu ncu  yıl çalışmalarında, 
temmuz ayında popu lasyon oluştur-
maya başlamış, kasım ayının sonuna 
kadar popu lasyonu ğo zlenmiştir. 
Çalışmaların do rdu ncu  yılında, Akde-
niz meyve sineğ i ağ ustos ayında po-
pu lasyon oluşturmaya başlamış, ka-
sım ayının son haftasına kadar popu -
lasyonu ğo zlenmiştir. Tuzaklarda 
yakalanan toplam birey sayısı 2016 
yılında ortalama 4652 birey, 2017 
yılında ortalama 18 birey, 2018 yılında ortalama 
4242 birey, 2019 yılında ortalama 89 birey olmuş-
tur. I spanya’da C. capitata’nın Maxi tuzaklarda eylu l
-ekim aylarında tepe noktası oluşturduğ u, son er-
ğinlerin aralık ayında belirlendiğ i ve iklim fakto rle-
rinin popu lasyon artışında etkili olduğ u bildirilmiş-
tir (Escudero-Colomar vd., 2008). I talya’da ise Tri-
medlure içeren feromon tuzaklarda C. capitata’nın 
eylu l-ekim aylarında tepe noktası oluşturduğ u be-
lirtilmiştir (Sciarretta ve Trematorra, 2011). Bu 
çalışma, Akdeniz meyve sineğ inin erkenci şeftali 
çeşitlerinde zarar oluşturmadığ ı kanısını ortaya 
çıkarmaktadır. Zararlının popu lasyonunun yıllara 
ğo re değ işkenlik ğo stermesinin iklim verilerinin 
farklılığ ından kaynaklandığ ı du şu nu lmektedir. 

Teşekkür 

Feromon tuzakları temin eden Adana Biyolojik 
Mu cadele Araştırma Enstitu su ’ne teşekku r ederim. 
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Makale Hazırlama İlkeleri 

Meyve Bilimi/Fruit Science  Dergisi hakemli bir dergi olup, yılda  2 kez basılır.  Dergi Türkçe veya İngiliz-
ce olarak meyve ve bağ alanlarındaki orijinal araştırma makaleleri ve derleme türü makaleleri  kabul 
eder. Makalelerin daha önce herhangi bir yerde yayınlanmamış olması ve yayın haklarının verilmemiş 
olması gerekir. Yayınlanmak üzere gönderilen eser yayın ilkeleri doğrultusunda Editör kurulu tarafından 
yayına uygun olma şartları aranır. Editör kurulu eseri dergide yayınlanabilecek nitelikte bulmadığı ma-
kaleleri hakemlere göndermeden iade kararı verme hakkına sahiptir. Çalışmaların bilimsel etik açısından 

her türlü sorumluluğu yazarlarına aittir. 

Makaleler, A4 boyutundaki kağıda 12 punto Times New Roman yazı karakteri ile çift satır aralıklı, her 

yönden 3 cm boşluk bırakacak şekilde yazılmalıdır. 

Makalenin sayfaları ve her sayfada satırlar numaralandırılmalıdır.  

Yazar ad(lar)ı açık olarak yazılmalı ve unvan belirtilmemelidir.   

Dergiye sunulan eser, kapak sayfası ve makale olmak üzere iki ana bölümden oluşmalıdır. 

1. Kapak Sayfası: Makalenin Türkçe ve İngilizce başlıkları ile yazar ad ve açık adresleri, makale 
türü (araştırma veya derleme) ve dergi kapsamındaki hangi alana girdiğine ilişkin bilgileri içermelidir. 

Ayrıca sorumlu yazar ve tüm iletişim bilgileri kapak sayfasında verilmelidir  

2. Makale: Türkçe Başlık, İngilizce Başlık, Türkçe “Özet” ve “Anahtar kelimeler”, İngilizce “Abstract” 
ve “Keywords”, Giriş, Materyal ve Yöntem, Bulgular, Tartışma ve Sonuç, Teşekkür (varsa), Kaynaklar, Şe-

kil ve Çizelge bölümlerinden oluşmalıdır.  

Derleme makalelerinde yazar(lar), Materyal ve Yöntem, Bulgular, Tartışma ve Sonuç bölümleri yerine 

konuya uygun başlık düzenlemeleri yapabilirler.  

Makale, “Kaynaklar” bölümü şekil ve çizelgeler dahil 16 sayfadan uzun olmamalıdır. 

Makale Başlığı 

Kısa ve kapsayıcı olmalı, on beş kelimeyi geçmemeli ve kelimelerin ilk harfi büyük olmak üzere küçük 

harfle ve koyu yazılmalıdır. İngilizce başlık aynı biçimde ve bir satır boşluk bırakılarak yazılmalıdır. 

Özet ve Anahtar Sözcükler 

Türkçe “Özet” ve İngilizce “Abstract” 180 kelimeyi geçmemelidir. Özet, çalışmanın amacını, yöntemini ve 
sonuçlarını özetlemelidir. Özetin bir satır altına mümkünse başlıkta bulunmayan, çalışmanın içeriği ile 

doğrudan ilişkili ve dizinlenmeyi kolaylaştıracak en fazla 5 anahtar sözcük yazılmalıdır. 

Makale Metninde Başlıklar 

“Kaynaklar ve varsa Teşekkür” bölümleri hariç tüm ana ve alt başlıklar numaralandırılmalıdır. Ana başlık-
larda ve 1. derecede alt başlıklarda kelimelerin ilk harfleri, diğer alt başlıklarda ise ilk kelimenin baş harfi 

büyük yazılmalıdır. Tüm başlıklar koyu yazılmalıdır. 

Giriş: Bu bölümde; çalışmanın konusu özetlenmeli, konu hakkındaki mevcut bilgi doğrudan iliş-
kili önceki çalışmalarla değerlendirilmeli ve bilgi üretimine ihtiyaç duyulan hususlar vurgulanıp çalışma 

ile ilişkilendirilmelidir. Son olarak çalışmanın amacı net ve açık bir şekilde ifade edilmelidir. 

Materyal ve Yöntem: Bu bölümde; çalışmada kullanılan canlı ve cansız materyaller, uygulanan 
yöntemler, değerlendirilen ölçütler, uygulanan deneme desenleri veya örnekleme yöntemleri ile istatis-
tiksel analizler ve güven sınırları gerektiğinde kaynaklarla da desteklenerek açık ve net biçimde anlatıl-

malıdır. Bu amaçla gerektiğinde alt başlık kullanılmalıdır. 

Bulgular: Bu bölümde çalışmada elde edilen bulgular şekil ve çizelgeler yardımıyla ve istatistiksel 
analizlere dayalı olarak açık ve net bir biçimde verilmelidir. Şekil ve çizelgelerdeki tüm verilerin metin 
içinde tekrarından kaçınılmalı, vurgulayıcı noktalar anlatılmalıdır. Aynı veriler hem grafik hem de çizelge 
ile verilmemeli, konuya en uygun araç seçilmeli, anlatımda tekrarlayan cümle ve ifadelerden kaçınılmalı-



dır. 

Tartışma ve Sonuç: Bu bölümde elde edilen bulgular, uyum ve zıtlık açısından önceki çalışmalarla 
karşılaştırılmalı, doldurduğu bilgi açığı vurgulanmalı, önceki bölümlerdeki ifadelerin olduğu gibi tekra-
rından kaçınılmalıdır. Son olarak ulaşılan nihai sonuç ve varsa öneriler verilmelidir. Makale düzeninde 
bölümlerin “Bulgular ve Tartışma” ve/veya “Sonuç” şeklinde düzenlenmesi mümkün ve yazar(lar)a bağ-

lıdır. 

Teşekkür: Gerekli ise bu bölümde çalışmaya veya makaleye katkı veren kişiler, destekleyen ku-

rumlar (varsa proje numaralarıyla) belirtilmelidir. 

Şekiller ve Çizelgeler 

Makalelerde fotoğraf, grafik, şekil, şema ve benzerleri "Şekil", sayısal değerler ise "Çizelge" olarak ad-

landırılmalıdır.  

Tüm şekil ve çizelgeler kendi içlerinde numaralandırılmalı ve makalenin sonuna yerleştirilmelidir.  

Şekil ve çizelge iç yazılarında 8 puntodan büyük punto kullanılmamalıdır. Şekil ve çizelgelerin enleri 8 

cm veya 17 cm ve zorunlu ise boyutları en fazla 17x23 cm olmalıdır.  

Makalelerde fotoğraflar gri tonlamalı, 300 dpi çözünürlükte ve JPG formatında olmalı ve mutlaka so-

nuçların açıklanmasında bilgilendirici nitelik taşımalıdırlar.  

Basım için kullanılacak fotoğraflar renkli veya gri tonlamalı olabilir. 

Yazarlar makalede kullandıkları şekillerin baskı kalitelerini kontrol etmeli ve yüksek kalitede basıma uy-

gun şekiller kullanmalıdırlar.  

Çizelgelerde dikey çizgi kesinlikle bulunmamalı, istatistiksel önemliliklerin belirtilmesinde mümkün ol-
duğunca P değerleri verilmeli veya “*” gibi sembollerin açıklaması mutlaka yapılmalıdır. İstatistiksel kar-
şılaştırmalar için küçük harf kullanılmalı ve açıklamalarda hangi karşılaştırma yönteminin kullanıldığı ve 
önem düzeyi belirtilmelidir. Çizelge ve şekil başlıkları ve açıklamaları kısa, öz ve tanımlayıcı olmalı ve 

Türkçe ve İngilizce yazılmalıdır.  

Şekil ve çizelgelerde kısaltma kullanılmış ise hemen altında kısaltmalar açıklanmalıdır.  

Parçalardan oluşan şekiller gruplandırılmalı veya yüksek kalitede TIF formatına dönüştürülmelidirler. 

Birimler  

Makalelerde SI (Systeme International d’Units) birim sistemi kullanılmalıdır. Ondalık ayracı olarak nokta 
kullanılmalıdır. Birimlerde “/” kullanılmamalı ve birimler arasında bir boşluk bırakılmalıdır (örneğin: 7.5 
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Kısaltmalar ve Semboller 

Makale başlığı ve başlıklarda kısaltma kullanılmamalıdır. Gerekli olan kısaltmalar kavramların ilk geçtiği 
yerde parantez içinde verilmelidir. Kısaltmalarda ve sembollerin kullanımında ilgili alanın evrensel kural-
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Latince İsimler 

Latince isim ilk geçtiği yerde otör adıyla verilmeli, daha sonra geçtiği yerlerde uluslararası kabul görmüş 
kısaltmalar kullanılmalıdır. Tüm latince isimler italik olarak yazılmalı, ancak yazımda ve gösterimde ilgili 

alanın evrensel yazım kurallarına uyulmalıdır. Örnek: “Malus communis (L.)…dır.”, “M. communis...”.  

Kimyasallar 

Çalışmalarda kullanılan kimyasallar, çalışma konusu gerektirmedikçe ve zorunlu olunmadıkça ticari ad-

larıyla verilmemelidir. 

 



Formüller 

Makalelerde formüller “Eşitlik” olarak adlandırılmalı, gerektiğinde numaralandırılmalı, numara formü-
lün yanında sağa dayalı olarak parantez içinde gösterilmeli ve eşitlikler mümkün olduğunca tek satıra 

(çift sütunda 8 cm) sığdırılmalıdır. 
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